
Zpravodaj statutárního města Opavy 2016

strany 12, 13  a 15 strana 19 strany 33–35

Filmovou část
Bezručovy Opavy
ovládne Karel 
Zeman

V rámci Dnů 
evropského dědictví 
se otevřou opavské 
památky

Kam od září 
do kroužků a kurzů? 
Vyberte si z široké 
nabídky

Fo
to

: M
uz

eu
m

 K
ar

la
 Z

em
an

a

09



2

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

1. – 15. 9. 2016
www.ocbreda.cz

10:00-18:00

DĚTSKÝ SVĚT
S MATTELEM

Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, skola@abeceda.org     www.abeceda.org

S ABECEDOU 
MÁME NÁSKOK !

PLATÍTE JEN NA MĚSÍC DOPŘEDU!

Neznáte své časové možnosti na 

celý půlrok? Nevadí!  Abeceda Vám 

dává možnost zaplatit si výuku 

vždy na jeden měsíc dopředu a Vy si 

sami zvážíte, zda můžete a chcete 

v kurzu pokračovat či nikoliv.

Angličtina
5x rychleji

Zajistěte svým dětem náskok před ostatními
Pošlete je do uceleně navazujících kurzů zaměřených
především na komunikaci

Angličtina pro děti 3-12 let 
- Hravá forma výuky přirozeně vtáhne děti
   do světa jazyků

Angličtina pro mládež 10 - 17 let 
- Kurzy jsou vedené rodilým mluvčím z Austrálie

Metodou zrychleného 

učení

 Odpolední a dopolední kurzy pro veřejnost 

- komunikační kurzy zaměřené na rychlý jazykový progres

 Přípravné kurzy na FCE, CAE

 Odpolední kurzy Němčiny, Španělštiny a Ruštiny

D
A MĚSÍC DOPŘEDU!U!

é možnosti na

g p
- Kurzy jsou vedené rodilýmm

ny a Ruštiny

opava

ANGLIČTINA 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

PROBÍHÁ 
ZÁPIS DO KURZŮ 

KURZOVNÉ JIŽ 
OD 2600 KČ



3

21. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Samab Press Group, a. s. • Uzávěrka čísla: 

vždy 12. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 26 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: 
MK ČR E 12483 • Fota: archiv Magistrátu města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které 
vaši stížnost ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,

prázdniny jsou za námi a já věřím, že jste si je 
dostatečně užili a načerpali sil do posledních 
čtyř měsíců tohoto roku. 

My jsme relativně klidný dovolenkový čas vy-
užili mimo jiné k zamyšlení se a prostudová-
ní závažných, palčivých až ožehavých témat, 
k  jejichž řešení město přistoupí v následují-
cích týdnech či měsících. 

Našich pět opavských sportovců – běžec Ja-
kub Holuša, skokani o tyči Jan Kudlička a Mi-
chal Balner a kanoisté Jonáš Kašpar a Marek 
Šindler reprezentovali naši republiku a slez-
skou metropoli na  srpnových olympijských 
hrách v  Rio de Janeiru. I  když na  medaile 
nedosáhli, podali skvělé výkony a všichni jim 
za ně děkujeme. Společně s celým vedením 
města bych je rád v  září přivítal na  radnici, 
aby se s námi podělili o zážitky z tohoto jedi-
nečného sportovního klání. 

Velká sportovní akce nás čeká také ve středu 
7. září, kdy se poběží Opavská míle. Na star-
tu, který bude v  18 hodin na  Olomoucké 
ulici naproti Slezské nemocnice, je očekáván 
i  olympionik Jakub Holuša či další atletické 
hvězdy. Přijďte si společně s nimi zaběhnout 

trať dlouhou 1609  metrů, anebo jen pod-
pořte své blízké či kamarády v  cíli závodu 
na Horním náměstí. 

Velmi ožehavým tématem tohoto měsí-
ce bude zcela jistě Slezanka. Dovolte mi, 

abych vás srdečně pozval na  veřejnou dis-
kuzi na toto téma. Chcete, aby za Slezankou 
vyrostlo velké obchodní centrum, nebo 
souhlasíte s  dohodou o  ukončení smlou-
vy s  developerem? Máte nápad, jak Sle-
zanku a prostor za ní využít? Váš názor nás 
zajímá, přijďte nám ho sdělit v úterý 6. září 
od  16  hodin do  budovy Slezanky. Velká 
rozprava na toto téma zcela jistě proběhne 

i na jednání zastupitelstva v pondělí 19. září, 
kdy by měli zastupitelé rozhodnout, jakou 
cestou se vydat. 

Do  Opavy poprvé zamíří Legiovlak – legi-
onářské muzeum na  kolejích. Jeho příjezd 

je naplánován na  pátek 
23. září, kdy v  10 hodin 
dorazí do  stanice Opava 
východ. Repliku legio-
nářského vlaku si poté 
můžete prohlédnout až 
do 29. září.

Tento měsíc je neodmy-
slitelně spjat s  festiva-
lem Bezručova Opava. 
Letošní 59. ročník nese 
podtitul Člověk mezi 
uměním a vědou. Po celý 
měsíc se můžete setkávat 

se zajímavými uměleckými pořady všech 
žánrů. Podrobný program festivalu nalezne-
te na stránkách této Hlásky. 

Přeji vám krásné prožití babího léta a dětem 
mnoho úspěchů v novém školním roce.

Radim Křupala
primátor

Legiovlak přijede do slezské metropole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Ztracený kanon přicestoval z Francie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Poblíž Vávrovic vyroste průmyslová zóna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Přijďte diskutovat o prostoru za Slezankou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Farmářské trhy budou pokračovat i v dalších letech. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Nádrž v Suchých Lazcích se dočká úprav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Úřední deska v moderním hávu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Zapojte se do Evropského týdne mobility . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Lidé mohou projít pod budovaným železničním viaduktem . . . . . . . . . . . . . . 9
V říjnu proběhnou volby do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje . . . . 10
V Podvihově budují nový úřad s hasičskou zbrojnicí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Květoslava Xaverová oslavila 100 let. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Infocentrum na novém portálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Rybárna zůstane součástí univerzitního prostoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Jaký je Člověk mezi uměním a vědou? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Budiž světlo!. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Hrobka rodiny Spitzerovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Vyobrazení člena opavského sboru dobrovolných hasičů z roku 1865 . . . 17
Letošní Dny evropského dědictví budou plné zábavy a poznání . . . . . . . . . 19
Bláznivý mejdan u hraběte Almavivy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Divadlo Gafa připravuje druhou sezonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
V muzeu otevřou dvě dlouhodobé výstavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Předplatné pro milovníky krásné hudby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Zahraniční úspěchy opavského folkloru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Tisíc chutí Slezska – medové dobroty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Zlatníky budou mít oranžový přechod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Opavané třídí elektrozařízení a vyplácí se to . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Město investovalo do modernizace kamerového systému. . . . . . . . . . . . . . . 27
Díky dotaci získají kroužky nové vybavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Přijďte si vyzkoušet první třídu nanečisto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Gymnazisté o prázdninách navštívili Čínu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Matematiku učí částečně v angličtině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Univerzita třetího věku rozšiřuje nabídku výukových kurzů. . . . . . . . . . . . . . 31
Kam od září do kurzů a kroužků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Na výročí domu pro zrakově postižené vystoupí Petr Bende  . . . . . . . . . . . . 37
Mraveneček slaví 15 let a otevírá své dveře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Neškola opět nabízí angličtinu pro maminky na mateřské dovolené . . . . . 37
Na tandemu zvládli extrémní závod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Opavskou míli odstartuje Kratochvílová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Opavané o sobě dali na olympiádě vědět. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40



4

Aktuality

HLÁsKa 09/2016

Legiovlak, projekt Československé obce 
legionářské, připomíná 100. výročí boje 
československých legií za  samostatný 

stát. Souprava historických vagonů, která 
vznikla za  podpory Ministerstva obrany ČR 
a  mnoha dalších institucí, projede do  roku 
2020 celou Českou republiku a  zavítala už 

i krátce na Slovensko. V současnosti se Legio-
vlak skládá z 12 zrekonstruovaných vagonů, 
jakými se desetitisíce čs. legionářů přepravo-
valy napříč Ruskem po Transsibiřské magist-
rále v letech 1918–1920. Průjezd kolem světa 
domů do  Československa si legionáři často 
museli vynutit tvrdým bojem s  bolševiky 
a vlastní krví.

„Když vše vyjde, představíme novinku – po-
slední vagon do  kompletní soupravy,“ řekl 

tajemník projektu Legie 100 Jiří Charfreitag 
a dodal: „Bude to luxusní vagon pro ubytová-
ní důstojníků. Jeho rekonstrukce byla nesmír-
ně náročná a  velké potíže nám dělalo sehnat 
správná kola, ty už díky spolupracujícím orga-
nizacím máme.“ Nový vagon bude upraven 
jako zázemí pro velitele, a  tak bude moci 
každý návštěvník porovnat, jak na  tom byli 
prostí vojáci v  tzv. těpluškách, které byly až 
pro 16 mužů, oproti důstojníkům v téměř sa-
lonních vozech.

Každý návštěvník může v  Legiovlaku zjis-
tit, jestli měl legionáře mezi svými předky. 
Posádka ve  vagonu, který je označený jako 
Plukovní prodejna, dokáže hledat konkrétní 
osoby v databázi, kterou se i díky návštěvní-
kům daří doplňovat o fotografie, dokumenty, 
vzpomínky i hmotné předměty z pozůstalos-
tí. Od výjezdu Legiovlaku v roce 2015 se takto 
podařilo doplnit na 2000 karet legionářů. Ex-
pozice Legiovlaku je přístupná zcela zdarma 
každý všední den od 8 do 18 a o víkendech 
od  9 do  19 hodin. Komentované prohlídky 
s průvodcem pro veřejnost bez objednávky 
začínají každý den od 13 hodin a opakují se 
v pravidelných hodinových intervalech.

Historické vagony Legiovlaku jsou zrekon-
struovány tak, aby věrně odpovídaly do-
bovým reáliím a  návštěvníkům co nejblíže 

přiblížily podrobnosti z legionářského života 
a  jejich boje. Soupravy legionářských vlaků 
byly totiž kasárna na  kolejích a  legionáři se 
museli postarat o vše sami a ještě v pohybu. 
„Kromě zmíněného důstojnického vozu jsme 
letos jeden vůz rozšířili o  kinosál Osvětového 
odboru odbočky Československé národní rady 
na  Rusi, ve  kterém budeme promítat dobové 
dokumenty a  filmy,“ uvedl Charfreitag. Ná-
vštěvníci si dále budou moci prohlédnout va-
gon polní pošty, nejspolehlivější prostředek 
komunikace na celé tehdejší Sibiři, zdravotní 
vůz, kovářský vagon s obráběcí dílnou, krej-
čovský či štábní vůz. Způsob boje legionářů 
pak přiblíží improvizovaný obrněný vůz, kte-
rý je po zuby vyzbrojený dělem a kulomety, 
štábní vagon pro plánování operací, či plo-
šinové vozy s materiálem včetně obrněného 
automobilu Austin. Další informace najdete 
na webu www.legiovlak.cz.

Opava byla pro legionáře důležitým měs-
tem. Ve  20. letech minulého století jich 
na Opavsku žilo přes 300. V Opavě dokonce 
vzniklo v historickém Müllerově domě Mu-
zeum památek národního odboje otevřené 
28. října 1928. Legionáři se v našem městě 
zapojili za  2. světové války i  do  domácího 
odboje, zejména v  Obraně národa. Za  to 
byli plukovníci Jaroslav Konečný a  Jan Vla-
chý a další popraveni.

Opevnění v  Opavě-Milostovicích má 
od léta novou unikátní zbraň. Původ-
ně československý kanon Škoda L1 

vyrobený pro československé opevnění se 
za války dostal až do Francie. V bunkru v An-
goulins-sur-Mer zůstal kanon až do  letošní-
ho roku, kdy ho jeho vlastník, departement 
Eure, věnoval opavskému Klubu vojenské 
historie pro jeho expozici právě v Milostovi-
cích.

Kanon byl vyroben v Československu v roce 
1936 pro pohraniční opevnění republiky. 
Po  Mnichovské dohodě a  připojení Sudet 
k Německu byl vojenský materiál z pevností 
využit nacisty. Ti během války přesunuli ka-
non spolu s dalším vybavením na Atlantický 
val a použili ho proti Spojencům. 

V  polovině července se přijeli na  již in-
stalovaný kanon podívat zástupci fran-

couzské strany. Opavu navštívili předseda 
Rady departementu Eure Sébastien Lecor-
nu a  prefekt Philippe 
Gustin, doprovázeni 
Denisou Pánkovou 
z francouzského velvy-
slanectví.

V  rámci návštěvy se 
představitelé depar-
tementu Eure setkali 
s  primátorem Opavy 
Radimem Křupalou, 
Pavlem Chráskou a Vác-
lavem Lebedou z Klubu 
vojenské historie a  dal-
šími zástupci těchto 
institucí. Zúčastnili se 
slavnostního předání 
kanonu a  prohlédli si 
vybavení tohoto vojen-

ského historického objektu, který je během 
sezony přístupný široké veřejnosti. 

Legiovlak přijede do slezské metropole

Ztracený kanon přicestoval z Francie

Legiovlak – unikátní legionářské muzeum na kolejích, v září poprvé zavítá i do Opavy. 
Ve stanici Opava východ bude od 23. do 29. září.

Pavel Chráska a Václav Lebeda 
z Klubu vojenské historie.

Foto: archiv ČSOL



5

Aktuality

Poblíž Vávrovic vyroste průmyslová zóna

Projekt výstavby průmyslové zóny mezi 
Jaktaří a  Vávrovicemi začíná nabývat 
konkrétnějších kontur. V  polovině srp-

na přijel do Opavy hejtman Miroslav Novák, 
aby s  primátorem Radimem Křupalou jed-
nal o podpoře kraje. Ta by měla pokračovat 
i v dalších fázích.

Vedení města už vyčlenilo peníze na  rea-
lizaci a  začalo vyjednávat s  vlastníky po-
zemků o  jejich prodeji. Průmyslová zóna 
se bude rozkládat v  částech města Jak-
tař a  Vávrovice. Z  rozpočtu města půjde 
na první část výkupů pozemků až 24 milio-
nů korun. Půl milionu korun přidal na stu-
dii proveditelnosti i krajský úřad. „V součas-
né době vyjednáváme s  vlastníky pozemků. 
Máme uzavřenou smlouvu na studii provedi-
telnosti, která má řešit vlastně celé to území 
a jeho využití,“ řekl opavský primátor Radim 
Křupala. Hejtman Novák ale přislíbil i  dal-
ší pomoc. Z krajských peněz by mohla být 
financována třeba infrastruktura, kterou je 

nutné vybudovat. Počítá se i se spoluprací 
s Czechinvestem. 

Město by mohlo získat až 
padesátihektarovou plo-
chu, a to v trojúhelníku mezi 
výpadovkami na  Krnov 
a  Bruntál. Reálné zastavení 
by však bylo menší, v první 
fázi se mluví o  cca 10–15   
hektarech. „Řada opavských 
firem chce rozšiřovat výro-
bu a  nemají kde. Jednalo by 
se zejména o  potravinářské 
a  strojírenské provozy. Nic, 
co by mělo zhoršit životní 
prostředí,“ vysvětlil Křupala 
s tím, že už ví o několika zá-
jemcích. Město rovněž pre-
feruje více menších provozů 
než jeden obrovský. 

Studie proveditelnosti by 

měla být hotova na podzim. Pak se rozhodne 
o dalším postupu.

Zářijové zastupitelstvo
Sedmnácté řádné zasedání Zastupitelstva 
statutárního města Opavy se uskuteční 
v  pondělí 19. září od  9 hodin v  Kulturním 
domě Na  Rybníčku. Podrobnější informace 
o dalších bodech jednání naleznete na úřed-
ní desce Magistrátu města Opavy, na plaká-
tech a na webových stránkách města. 

Změna pokladního systému v lázních
V návaznosti na již zrealizovanou změnu 
pokladního systému na městském koupali-
šti, proběhne od nové plavecké sezony tato 
změna také v Městských lázních. Správce 
obou těchto sportovních zařízení, společ-
nost Technické služby Opava, s. r. o., přenese 
totiž vstupní systém z koupaliště do krytého 
bazénu. Plavecká veřejnost tak bude moci 
plně využívat jeho funkční vlastnosti, systém 
umožní větší variabilitu a především zvýše-
ní komfortu pro zákazníky zjednodušením 
plateb vstupného. Vstupní karty dokáží fun-
govat jako permanentka nebo elektronická 
peněženka.  Ty, které si již zakoupili návštěv-
níci koupaliště, bude možno používat také 
pro vstup do Městských lázní, jejich držitelé 
mohou čerpat stejné výhody, tj. 10% slevy 
ze vstupného. Karta nemá omezenou dobu 
použitelnosti, proto je možno ji používat pro 
vstup do obou zařízení více sezon. Další in-
formace získáte na webu www.tsopava.cz. 

Krátce



6

Aktuality

HLÁsKa 09/2016

V médiích se objevila informace, že by 
mohly skončit opavské farmářské trhy, 
které od  roku 2011 probíhají třikrát 

týdně na  Dolním náměstí. K  žádnému ta-
kovémuto kroku se ale neschyluje. Radnice 
v  současné době pouze zvažuje, zda bude 
trhy provozovat sama, nebo je na  základě 
výběrového řízení opět předá do  rukou ex-

terního provozovatele. Tomu současnému 
totiž letos na konci roku po pěti letech končí 
smlouva. 

„V  žádném případě nehodláme trhy rušit, 
vždyť víme, jaké oblibě se u  Opavanů těší.  
Prozatím neuzavřenou otázkou však je, zda  
jejich organizaci  převezmou  přímo zaměst-

nanci magistrátu nebo se, jak tomu bylo 
doposud, opět uzavře smlouva s  vybraným 
provozovatelem,“ vysvětlil primátor Radim 
Křupala. 

Zda bude radnice provozovat trhy sama, 
nebo vypíše výběrové řízení na jejich provo-
zovatele, se rozhodne na podzim.  

Vodní nádrž Sedlinka, ležící u  jihový-
chodního okraje obce Suché Lazce, 
by měla být v  průběhu následujících 

dvou let v  rámci preventivních protipovod-
ňových opatření vyčištěna. S jejím vypouště-
ním, které je k pracím nutné, by se mělo začít 
již v září. 

Nádrž napájená stejnojmenným potokem 
byla postavena počátkem osmdesátých let 
minulého století v osadě Přerovec. Její rozlo-
ha je zhruba 8 a půl hektaru. Využívaná byla 
hojně jako přírodní koupaliště a k rybolovu, 
v současnosti je však značně zanesena bah-
nem. Do roku 2018 by měla být kompletně 
odbahněna, dojde také k  úpravě přelivné 
hrany vodní nádrže a  zvýší se úroveň bez-
pečnostního přelivu.

„Veškeré úpravy jsou jednoznačně ku prospě-
chu, proto je naše zastupitelstvo podporuje. 
Z tohoto důvodu jsme také schválili průjezd 
nákladních automobilů, které budou odvá-

žet bahno, přes naši městskou část. Vždyť 
Sedlinka nebyla čištěna od  jejího vzniku 
v  roce 1983,“ vysvětluje starosta městské 
části Suché Lazce Petr Orieščík a  dodává: 
„Momentálně je v  nádrži tolik bahna, že se 

dá v  určitých místech 
přejít do  půl těla. 
V  době, kdy byla ješ-
tě čistá, šlo přitom 
o  místo vyhledávané 
ke  koupání obyvateli 
nejen ze Suchých Laz-
ců, ale i  ze  širokého 
okolí. Daly se tady za-
půjčit šlapadla a  loď-
ky a přímo u Sedlinky 
byla malá hospůdka.“

Nejen místní teď 
věří, že se Sedlince 
opět vrátí její původ-
ní malebnost a  její 
břehy se stanou opět 

vyhledávaným místem rekreantů. Úpravy, 
které by měly být dokončeny v roce 2018, 
připravují Lesy České republiky, zastoupe-
né Správou toků, konkrétně pak Povodím 
Odry.

Farmářské trhy budou pokračovat 
i v dalších letech

Nádrž v Suchých Lazcích se dočká úprav

Krátce

Nový ředitel Městských lesů Opava
Sedmičlenná výběrová komise doporučila 
na konci srpna jmenovat do funkce ředitele 
Městských lesů Opava Radomíra Drašáka. 
Tuto volbu posvětili také opavští radní. Dva-
atřicetiletý Drašák doposud pracoval v Měst-
ských lesích jako vedoucí lesní školy a ma-
nipulačního skladu, předtím ve společnosti 
Opavská lesní, a. s.  zastával funkci vedoucí-
ho Obory Jelenice a střediska myslivosti. Do 
funkce by měl nastoupit již 1. září.

Oprava pomníku obětem války 
Na přelomu července a srpna byly zahájeny 
práce na opravě Pomníku obětem 1. a 2. svě-
tové války v Suchých Lazcích. Ten je situován 

u obecního úřadu této městské části Opavy. 
Pomník je již léta v hodně neutěšeném stavu 
a renovaci nutně potřebuje. Na opravu, kte-
rá vyjde na cca 100 tisíc korun, město získa-
lo dotaci v  rámci výzvy Ministerstva obrany 
České republiky z  programu Dotace na  za-
bezpečení péče o válečné hroby.  Ta předsta-
vuje 80 % z  celkových nákladů na  stavební 
část realizace akce, zbylých 20 % bude uhra-
zeno z  rozpočtu města. Práce by měly být 
ukončeny zhruba na konci září.

Cukrárna Mezi Trhy je k pronájmu
Město Opava pronajme zrekonstruovaný 
prostor na adrese Mezi Trhy 4 a 6 o výměře 
97  m2, který byl doposud provozován jako 

cukrárna. Zájemci najdou informace na úřed-
ní desce nebo se mohou obrátit na  odbor 
majetku města, oddělení správy a evidence 
budov. Kontaktovat mohou Ivanu Sýkorovou 
na telefonním čísle 553 756 803 nebo e-mai-
lu: ivana.sykorova@opava-city.cz.

V předprodeji MDPO lze platit kartou
Od  začátku srpna mohou cestující využít 
možnosti platby bankovní kartou v předpro-
deji dopravního podniku na Horním náměstí.  
„Další rozšiřování bezhotovostní platby přímo 
ve vozidlech je v současnosti v jednání s doda-
vatelem odbavovacího systému a věříme, že re-
alizace bude možná co nejdříve,“ uvedl ředitel 
dopravního podniku Jaromír Walaski.

Foto: www.suchelazce.cz



7

Aktuality

Informace, které byli Opavané doposud 
zvyklí čerpat z klasické úřední desky před 
budovou Hlásky, se jim město rozhodlo 

zprostředkovávat novým, moderním způ-
sobem.  Zakoupilo proto elektronický infor-
mační kiosek, který byl umístěn před vstup 
do areálu magistrátu z Krnovské ulice. Právě 
tady se totiž pohybuje největší počet klientů 
úřadu.

„Úřední deska musí být občanům k dispozici 
7 dní v týdnu a 24 hodin denně. Ta součas-
ná, klasická, před radnicí na Horním náměs-
tí, má již své odžito. Zhruba co pět let musí 
projít generální opravou, která stojí vždy 
okolo 80 tisíc korun. Její další nevýhodou 
je malá rozměrová kapacita. Zveřejňujeme 
stále více dokumentů, které pro nedosta-

tek místa musíme zmenšovat. Pro staré či 
handicapované lidi se tak stávají prakticky 
nečitelnými,“ vysvětlil tajemník magistrátu 
Tomáš Elis. 

Nový elektronický kiosek je oboustranný 
a  disponuje neomezenou kapacitou dat, 
která lze archivovat, kapacita je prakticky 
bezedná. Úhlopříčka LCD displeje je 119 cm, 
obraz se přitom dá přiblížit zoomem, tedy 
několikanásobně zvětšit. Kiosek funguje 
nezávisle na klimatických podmínkách a  je 
kvalitně chráněný proti vandalům. Vyro-
ben je z  ocelově hliníkové konstrukce a  je 
opatřen speciálním tvrzeným, bezpečnost-
ním a  antireflexním sklem. Za  jeho nákup 
zaplatilo město 747 tisíc korun bez DPH. 
„Jeho software lze kdykoliv doplnit o inovační 

programy, které zvýší komfort pro uživatele,“ 
dodal tajemník. 

Kromě úřední desky bude panel zobrazo-
vat i  aktuální vydání Hlásky, tipy na  kul-
turní akce ve  městě, jízdní řády, mapový 
portál, adresy a  úřední hodiny institucí 
v  Opavě či populární server meníčko.cz. 
Na  tabuli najdou občané také aktuální 
datum a čas, informace o stavu ovzduší či 
vybrané důležité zprávy z magistrátu. Bě-
hem měsíce září poběží zkušební provoz, 
v rámci kterého se budou provádět drob-
né úpravy. Vývěsní plocha před Hláskou 
přitom zůstane zachována. I  nadále zde 
budou umísťovány klíčové dokumenty, 
město ji navíc může využívat i k propagaci 
vlastních akcí.

Úřední 
deska 
v moderním 
hávu 

Krátce

Projekt Lepší města
V  polovině července se  v  Ostravě sešli pri-
mátoři pětadvaceti největších  měst Čes-
ké republiky, aby oficiálně zahájili projekt 
s  názvem Lepší města. Jeho hlavním cílem 
je nastavit efektivní spolupráci nejen mezi 
veřejnou správou, ale i akademickým a pod-
nikatelským sektorem. Nová iniciativa by 
měla propojovat města, která tak budou mít 
možnost přebírat již  fungující modely z měst 
ostatních. „Projekt by měl vést k  prohloubení 
spolupráce a  komunikace mezi jednotlivými 
městy a  ke  vzájemné inspiraci tak, abychom 
nemuseli vymýšlet již vymyšlené, ale přebírali 
podněty z míst, kde je daná věc již vyzkoušena,“ 
řekl primátor Radim Křupala, který se jednání 
zúčastnil.  Zástupci  všech výše  zmíněných 
sektorů budou aktivně spolupracovat  v pra-

covních týmech, které by do  konce roku  
měly  odevzdat Komoře statutárních měst 
první výstupy.

Expozice bude klimatizována
Radní odsouhlasili žádost Opavské kul-
turní organizace, která spravuje budovu 
Obecního domu, na  realizaci klimatizace 
v expozici Cesta města. V expozici vznikne 
zprovozněním nástěnných chladicích jed-
notek vhodné mikroklima, které umožní 
organizaci dostát závazným podmínkám 
pro vystavování muzejních exponátů a zá-
roveň zpříjemní pobyt v  prostorách i  ná-
vštěvníkům a  zaměstnancům. Trvalý pro-
voz klimatizace v  letních měsících zajistí 
vychlazení prostoru v  nočních hodinách, 
čímž se zlepší mikroklima i v ostatních při-

lehlých částech budovy. Instalace chladicí-
ho zařízení vyjde zhruba na 900 tisíc korun. 
V době uzávěrky Hlásky ještě nebyla zakáz-
ka vysoutěžena.

Oprava mostu přes Jaktarku a lávky přes 
městský náhon
Technické služby zajistí opravy mostu přes 
Jaktarku na ulici Nadační. Na obou stranách 
budou očištěny římsy od  nánosu směsi ze-
miny a  kameniva, lávka se dočká i  nového 
mostního zábradlí. To vše si vyžádá investici 
ve výši zhruba 156 tisíc korun. Dalších 86 ti-
síc pak spolkne oprava lávky pro pěší přes 
městský vodní náhon u zahrádkářské osady 
u  koupaliště, kde budou vyměněny shnilé 
a rozpadlé pražce a bude provedena i úpra-
va zábradlí.

U vstupu do areálu 
magistrátu na Krnovské 
ulici slouží občanům 
nový informační kiosek. 
Po celé září bude pracovat 
ve zkušebním provozu.



8

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

JEDINÝ
AUTORIZOVANÝ

SERVIS A PRODEJCE
FORD V OPAVĚ!

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Hláska 2016-02 - 210x297.pdf   1   15. 5. 2016   20:14:09



9

Doprava

Zapojte se do Evropského týdne mobility

Lidé mohou projít pod budovaným 
železničním viaduktem

Již pošesté se město Opava stane součás-
tí Evropského týdne mobility. Tato kam-
paň se koná v  mnoha městech po  celé 

Evropě vždy v týdnu od 16. do 22. září. Cílem 
je upozornit na  neudržitelný nárůst indivi-
duální automobilové dopravy ve  městech 
a rovněž ukázat způsoby jeho řešení. 

První vlaštovkou Evropského týdne mobili-
ty bude noční jízda Opavou na kolečkových 
bruslích Blade Night, která je naplánována 
na  sobotu 10. září od  20 hodin. Druhý den 
bude rovněž ve  znamení osmikolečkového 
sportu. V Městských sadech se od 11 hodin 
uskuteční finále Moravské inline tour 2016. 

Na necelé tři týdny se otevřela pro pěší silnice pod budovaným 
viaduktem na Olomoucké ulici. Chodci zde budou moci projít 
od 22. srpna do 8. září. 

Naopak 10. a 11. září bude tato silnice kvůli demontáži zbytku starého 
mostu zcela uzavřena, a to i pro MHD či vozy Integrovaného záchran-
ného systému. Během této úplné výluky budou trolejbusové linky, 
201, 208, 221 nahrazeny autobusy, ty budou uzavřený úsek objíždět 
po  ulicích Krnovská a Vančurova. Toto platí i  pro autobusovou linku 
217 a noční linky 228 a 229. Obousměrná objízdná trasa v těchto třech 
termínech neumožní obsluhovat zastávku Horovo náměstí. Zastávka 
U soudu bude nahrazena zastávkou SME na ulici Krnovské.

Rekonstrukce probíhá v rámci revitalizace železniční trati Opava – Krnov 
a potrvá až do konce listopadu. 

Kampaň Evropský týden mobility vznikla v roce 2002 
rozšířením Dne bez aut (22. září), který má mnohem 
hlubší historii. Ta sahá do padesátých let minulého století, kdy si lidé začali 
uvědomovat, že automobilismus snižuje kvalitu života ve městě.

Součástí kampaně bude opět cykloakce, kdy se můžete 
vydat do Opavy na Fidorku a do Krnova na Kofolu.

Z  kolečkových bruslí můžete v  sobotu 
17.  září přesednout na  kolo a  od  devíti ho-
din se vydat po  cyklostezce až do  Krnova 
na Kofolu a zase zpátky do Opavy na Fidor-
ku. Startovat se bude v Opavě u koupaliště 
a  v  Krnově u  Petrova rybníka. Cestou bude 
opět připravena řada zajímavých stanovišť. 

ně obejdou, tak se 
zapojí ve  stejný den 
do akce Na úřad bez 
auta!, kterou orga-
nizuje Krajský úřad 
Moravskoslezského 
kraje. Zúčastněné 
zaměstnance magis-
trátu poznáte podle toho, že budou mít na sobě 
tričko limetkové barvy s logem Dne bez aut, ale 
především podle toho, že se dopraví do  práce 
i z práce jinak než autem,“ uvedla k akci koordi-
nátorka EVVO Petra Veličková. 

Akci může podpořit také široká veřejnost, 
a to ve čtvrtek 22. září. Ti řidiči, kteří navíc vy-
razí městskou hromadnou dopravou, se sve-
zou zdarma. Stačí předložit malý technický 
průkaz k automobilu. „Jeden technický průkaz 
poslouží jako jízdenka pro jednu osobu,“ připo-
mněla Veličková.

Evropský týden mobility bude uzavřen charita-
tivně podbarvenou cyklojízdou Opavou, kte-
rá je připravována ve  spolupráci se Slezským 
gymnáziem. „Za  každého zájemce, který se 
cyklojízdy zúčastní, přispěje město určitou část-
kou na mobilní hospic Charity Opava,“ doplnila 
městská koordinátorka. Cyklojízda je pánová-
na na sobotu 24. září a startovat se bude prů-
běžně od 14 do 15 hodin z prostoru před vstu-
pem na stadion v Městských sadech. Cíl bude 
tamtéž do  18 hodin. Účastníci obdrží mapku 
s  doporučenou trasou a  cestou budou sbírat 
razítka ze stanovišť. „Za předložená razítka v cíli 
obdrží drobnou odměnu. Účast na  cyklojízdě je 
zdarma,“ dodala na závěr Petra Veličková.

Pro školy je připravena 
celoevropská dopravní 
soutěž Oblékáme hada 
Edu a také Den na koleč-
kách, což je inlajnový zá-
vod v podzemních gará-
žích obchodního centra 
Breda & Weinstein, který 
začne v 9 hodin ve stře-
du 21.  září. „Jelikož by 
i  Magistrát města Opavy 
šel rád příkladem a  uká-
zal, že se jeho zaměstnan-
ci jeden den bez auta klid-



10

Aktuality

HLÁsKa 09/2016

Volby do  zastupitelstva kraje se bu-
dou konat v  pátek 7. října od  14 
do 22 hodin a v sobotu 8. října od 8 

do 14 hodin. Hlasovací lístky budou všem 
voličům doručeny do domácností nejpoz-
ději do  4.  října. „Umístění volebních míst-
ností zůstává stejné s výjimkou okrsku číslo 
9 a  4001. Volební místnost okrsku 9 bude 
v  tělocvičně Tyršova stadionu na  ulici Bo-
ženy Němcové 20, volební místnost okrsku 
4001 – Podvihov voliči najdou v  Kulturním 
domě v Podvihově,“ uvedl vedoucí odboru 
vnitřních věcí Petr Sordyl. Celý seznam 
volebních okrsků je uveřejněn na  webu 
města. 

K  volbám může přijít státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku 18 let a  u  kterého nevznikla 
překážka volebního práva. Volič hlasuje 
ve  volební místnosti na  území obce, u  je-
hož obecního úřadu je zapsán v  seznamu 
voličů. Volič hlasuje osobně, zastoupení 
není přípustné. Volič prokáže po  příchodu 
do volební místnosti svou totožnost a státní 
občanství České republiky platným občan-
ským průkazem nebo cestovním pasem 
České republiky. Volič může požádat ze 
závažných, zejména zdravotních, důvodů 
obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou vo-
lební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze v územním ob-
vodu volebního okrsku, pro který byla okrs-
ková volební komise zřízena.  

Pro volby do  zastupi-
telstev krajů si můžou 
lidé požádat o  vo-
ličský průkaz. „Volič 
může hlasovat na  vo-
ličský průkaz ve  voleb-
ním okrsku spadajícím 
do  územního obvodu 
kraje, kde jsou volby 
vyhlášeny a  v  jehož 
územním obvodu je 
volič přihlášen k  trva-
lému pobytu,“ doplnil 
Petr Sordyl. O  vydání 
voličského průkazu 
může volič zažádat 
ode dne vyhlášení 
voleb, a  to osobně 
u  obecního úřadu, 
v  jehož stálém sezna-
mu je zapsán, do 5. říj-
na do 16 hodin, dále pak žádostí v listinné po-
době opatřenou úředně ověřeným podpisem 
voliče, žádostí v  elektronické podobě pode-
psanou uznávaným elektronickým podpisem 
či žádostí v  elektronické podobě zaslanou 
prostřednictvím osobní datové schránky do-
ručenou nejpozději do 30. září. Voličský prů-
kaz je vydán osobně voliči nebo osobě, která 
se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem 
voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, 
anebo jej úřad voliči zašle. „Při ztrátě nebo od-
cizení voličského průkazu nelze vydat duplikát,“ 
upozornil vedoucí odboru. 

Voliči s  trvalým pobytem na  území města 
Opavy a  městských částí si mohou o  volič-
ské průkazy zažádat osobně nebo písemně 
na oddělení evidence obyvatel, občanských 
průkazů a  cestovních dokladů (pracoviště 
ohlašovny) Magistrátu města Opavy, Krnov-
ská 71B. 

Bližší informace týkající se voleb naleznete 
na webových stránkách statutárního měs-
ta Opavy www.opava-city.cz nebo také 
na stránkách Ministerstva vnitra České re-
publiky www.mvcr.cz.

Budova úřadu městské části Podvihov 
včetně hasičské zbrojnice byla již v ha-
varijním stavu. V současné době probí-

há jak výstavba budovy úřadu, tak i hasičské 
zbrojnice. Na  výstavbu nového zázemí pro 
jednotku sboru dobrovolných hasičů v Pod-
vihově přispěl rovněž Moravskoslezský kraj 
ze svého rozpočtu. Výše poskytnuté dotace 
činí 1 milion korun. 

„Celkové náklady na novou výstavbu hasičské 
zbrojnice a  budovy úřadu naší městské části 
dosáhnou výše 6,8 milionu korun. Z  toho ná-
klady na novou hasičskou zbrojnici dosáhnou 
výše 4,2 milionu korun, samotný úřad městské 

části bude stát 1,6 milionu korun. Další výdaje 
tvoří demoliční náklady původní budovy, ven-
kovní úpravy a nezbytné přeložky inženýrských 
sítí,“ říká Radka Šabatková z odboru přípravy 
a realizace investic opavské radnice.

„Jsem ráda, že se podařilo finančně tuto inves-
tiční akci zajistit. Budova našeho úřadu a  ha-
sičské zbrojnice byla opravdu ve velmi špatném 
technickém stavu. O  tuto investici jsme v  Pod-
vihově usilovali velmi dlouho. Potěšilo mne, že 
nám finančně pomohl i  Moravskoslezský kraj,“ 
dodává starostka městské části Podvihov Jit-
ka Měchová s tím, že podstatnou část finanč-
ních prostředků na  realizaci této významné 
investiční akce zajistila městská část ze svého 
rozpočtu. Podle slov starostky probíhá novo-
stavba hasičské zbrojnice a  úřadu městské 
části bez závažnějších problémů. „Stavba by 
měla být hotova do poloviny prosince letošního 
roku,“ dodává závěrem Měchová.

V říjnu proběhnou volby do Zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje

V Podvihově budují nový úřad 
s hasičskou zbrojnicí



11

Aktuality

Již několik let se Městské informační cen-
trum Opava (MIC) zapojuje do  dotační-
ho programu Moravskoslezského kraje 

na  podporu rozvoje služeb turistických in-
formačních center. „Každoročně jsou z finanč-
ních prostředků této dotace hrazeny odměny 
pro brigádníky, kteří během letní sezony zajiš-
ťují bezproblémový chod městského informač-
ního centra o  víkendech a  státních svátcích. 
Jedná se ve  většině případů o  studenty, kteří 

tak zároveň získávají cenné zkušenosti v rámci 
odborné praxe,“ uvedla vedoucí MIC  Opava 
Eva Týlová.

Letos byl spuštěn nový turistický portál na-
šeho kraje www.severnimorava.travel.cz 
Jednou z  podmínek získání finančních pro-
středků z  dotačního programu kraje je, aby 
každé infocentrum také průběžně aktualizo-
valo a spravovalo informace svěřené oblasti 

na těchto internetových stránkách. MIC Opa-
va tak zajišťuje aktualizaci informací o  ně-
kolika desítkách turistických atraktivitách 
v Opavě a okolí a také Hlučínska. 

„Průběžně jsou také na  turistický portál dopl-
ňovány informace o  významných společen-
ských akcích a novinkách z oblasti cestovního 
ruchu města Opavy a okolí,“ poznamenala Eva 
Týlová.

S napětím i očekáváním v polovině čer-
vence zahájila Slezská univerzita v Opa-
vě rekonstrukci bývalého pavilonu Slez-

ského spolku pro chov ryb v Opavě. 

Prvním krokem bylo rozebrání a snesení její 
střešní plechové věžičky s  kopulí, ve  které 
se podle některých historiků mohl ukrývat 
případný pozdrav našich předků budoucím 
generacím podobně, jako tomu bylo při re-
konstrukci špice věže opavské Hlásky. Bohu-
žel tentokrát tomu tak nebylo. Poté, co byla 
věžička snesena a otevřena, ukázalo se, že je 
prázdná.  

Rozebrání objektu však bylo nezbytným kro-
kem, jímž se zahájila konkrétní činnost k zá-
chraně této památky, jejímž cílem je návrat 

objektu do  původní podoby, jakou známe 
z  dobových fotografií. Pavilon Prvního slez-
ského spolku pro chov ryb v Opavě založe-
ného v  roce 1879 sice nebyl Ministerstvem 
kultury ČR prohlášen kulturní památkou, 
jedná se však o  ojedinělý do-
chovaný hmotný doklad chovu 
ryb v rámci Slezska a připome-
nutí někdejšího spolkového 
života, a  jako takový se v  mi-
nulosti stal předmětem zájmu 
části opavské veřejnosti. 

Investiční projekt Slezské uni-
verzity v Opavě počítá s obno-
vou této drobné, typologicky 
unikátní památky, která byla 
předchozím majitelem přebu-

dována na  garáž, se záměrem jejího využití 
pro volnočasové aktivity studentů. Rozpočet 
na stavební práce spojené s obnovou původ-
ního vzhledu činí 2,5 milionu korun.

Infocentrum na novém portálu

Rybárna zůstane součástí univerzitního prostoru

Květoslava Xaverová 
oslavila 100 let

Oslavenkyně své sté narozeniny oslavi-
la v Domově Bílá Opava, kde od roku 
2013 žije a kam za ní přišlo množství 

gratulantů. Za  vedení města Opavy přišel 
poblahopřát primátor Radim Křupala. „Bylo 
mi ctí setkat se s takto vitální ženou, která srší 
optimismem. Přeji paní Xaverové, ať jí dobrá 
nálada i zdraví vydrží i nadále,“ řekl primátor 
Radim Křupala. 

Květoslava Xaverová se narodila 4. srpna 
roku 1916 jako poslední z deseti sourozenců 
v Brně-Soběšicích, tam také strávila dětství, 
mládí a  produktivní věk. Přestože neměla 
speciální vzdělání, byla velice chytrá, zručná 
a  pracovitá, po  narození dcery v  roce 1939 
začala pracovat v  podniku RaJ. Po  získání 
praxe v provozu jídelen se stala vedoucí ně-

kolika stravovacích provozoven. Po  odcho-
du do  penze se přestěhovala s  manželem 
za dcerou do Opavy. Po zhoršení zdravotní-
ho stavu, kdy již nemohla zůstat v domácím 
prostředí, nastoupila do domova pro seniory 
Bílá Opava. 

Ve svém okolí je paní Květoslava známá jako 
velice elegantní dáma, přátelská a společen-
ská, vytrvalá ve  svých každodenních pro-
cházkách pro zdraví a taktéž denním ranním 
cvičení k udržení svěžesti těla i ducha. Pečo-
vatelky na  stařenku prozradily, že má ráda 
také sladkosti – gumové medvídky a bonbó-
ny Bonpari.

Takto by měl vypadat prostor pro studenty, který 
vzniká na Hauerově ulici. Vizualizace: archiv 

Slezské univerzity

Jubilantce blahopřál i primátor Radim Křupala.



12

TémaBezručova Opava 

HLÁsKa 09/2016

V rámci výstav bude představeno dílo Teodora 
Rotrekla. Fotorepro: Teodor Rotrekl

Do světa kouzel, filmu a imaginace můžete nahlédnout v divadelním 
představení Poslední trik Georgese Mélièse. Foto: archiv divadla Drak

Jaký je Člověk mezi uměním a vědou?
Slezskou metropoli 
osvěží multižánrový 
festival Bezručova Opava 
již po padesáté deváté. 

Čas babího léta na Opavsku již tradičně 
patří festivalu Bezručova Opava. Téma-
tem letošního ročníku je Člověk mezi 

uměním a vědou. Ve více než šedesáti umě-
leckých pořadech všech žánrů festival na-
bídne zajímavé konfrontace umělecké a vě-
decké práce, ale především jejich až intimní 
blízkost, podobná východiska nebo bude 
možno zakusit jejich odlišnosti a limity. „Jest-
liže tedy výsledky vědy směřují spíše k  uspo-
kojení rozumové, racionální stránky člověka, 
umělecká činnost rozeznívá jeho duši a srdce. 
Tyto obě významné disciplíny ušlechtilé lidské 
činnosti jsou spojeny potřebou kreativity, ima-
ginace, inovativnosti, fantazie, experimentu, 
vizionářství, trvale provázeny nadšením a  ne-
utuchající energií, ale také často zoufalstvím, 
nepochopením, opuštěností a  zmarem. Věda 
spíše inklinuje k  fenoménu pravdy, umění cílí 
k entitě krásy. Ale vše je relativní, jak praví sou-
časné vědecké poznání,“ popsal detailně myš-
lenku letošního ročníku dramaturg festivalu 
Petr Rotrekl a dodává, že matematika, fyzika, 
astronomie, chemie, filozofie, psychologie, 
medicína, biologie a  další vědecké obory 
– to je věčná inspirace pro umělce všech sta-
letí. „Umělec se mnohdy inspiruje harmonií, 
řádem a  přesností matematických propočtů, 
k vědcům často přichází ty nejlepší a geniální 

nápady prostřednictvím snu, fantazie a  intui-
ce. Umění je totiž velká věda a věda je pozoru-
hodné a náročné umění,“ doplnil Petr Rotrekl.

Jaké je tedy festivalové menu? Slavnostní za-
hájení je naplánováno na první zářijový den, 
kdy v sedmnáct hodin zazní tradiční fanfáry 
a  v  kostele svatého Václava budou vernisá-
ží otevřeny tři zajímavé výstavy a  uděleno 
nejvyšší ocenění v  oblasti 
kultury – Cena Petra Bezruče. 
Převezme si ji nestor operní 
scény a sólista Slezského di-
vadla Evžen Trupar. 

Výstavy v rámci 
festivalu
Výstavní část festivalu 
a  její nabídka samozřej-
mě koresponduje s  té-
matem festivalu. „Právě 
proto jsme chtěli před-
stavit veřejnosti nejen 
tvorbu Teodora Rotrekla, 
pro kterého byla věda 
a  technika celoživot-
ní inspirací a  v  oblasti 
science fiction a  kniž-
ní ilustrace dosáhl 

pozoruhodné mistrovství oceňované doma 
i  v  zahraničí, ale také úspěšného mladého 
umělce Jakuba Nepraše, jehož tvorba využíva-
jící moderní technologie byla již představena 
na  mnoha výtvarných veletrzích a  výstavách 
celého světa nebo Holotropní umění, skrze kte-
ré budeme nahlížet do  vnitřní psychické pro-
měny jeho tvůrců,“ uvedl dramaturg. Také dal-
ší výstavy vychází z letošního tématu: Umění 

je pochopit (výtvarná Skupina X), 



13

Bezručova Opava 

Architektura a víno ve střední Evropě, Mléč-
ná dráha, náš vesmírný domov (fotografie 
astrofyzika Miloslava Druckmüllera), Poezie 
techniky (grafika Milana Bauera) nebo Uč se, 
chlapče, moudrým býti (výstava dětských 
prací žáků Základní školy T. G. Masaryka).

Divadelní představení
Divadelní svět festivalu nabízí tři skvělé in-
scenace ve  Slezském divadle. Poslední trik 
Georgese Mélièse vzdává hold světu kouzel, 
filmu a imaginace. Divadlo Na Zábradlí přivá-
ží hudebně-divadelní poctu velké osobnosti 
našich nedávných dějin Velvet Havel a uve-
dena bude také velmi úspěšná dramatizace 
románu Kateřiny Tučkové Žítkovské bohyně 
Městského divadla ze Zlína. „Další nabídka 
směřuje nejen na dětského diváka na předsta-
vení v loutkovém divadle a na Dolním náměstí, 
ale také rozšiřuje pestrou paletu divadelních 
žánrů o pantomimu evropské úrovně Radima 
Vizváryho nebo novocirkusovou prezentaci 
souboru Cirkusu trochu jinak,“ dodal Rotrekl. 

Hudební vystoupení
Hudební oblast je naplněna mimořádnými 
koncertními počiny – koncert legendární 
rockové skupiny Stromboli, vedené kytaris-
tou a skladatelem Michalem Pavlíčkem, dvoj-
koncertem skupin DVA a Čokovoko. Spojení 
hry na didgeridoo a výtvarného umění před-
staví Ondřej Smeykal a Patrik Hábl a koncert 
i workshop, poodhalující fenomén alikvotní-
ho zpěvu, provede pěvecký sbor Spektrum. 
Tvorbu velké skladatelské trojice Bach, Hän-
del, Vivaldi budou interpretovat Collegium 
Marianum a  vynikající sopranistka Simona 
Šaturová. „Do  konejšivé i  bouřlivé náruče pří-
rody a přírodních živlů nás zavede Janáčkova 
filharmonie Ostrava v programu Hudba a po-
znání,“ řekl dramaturg festivalu s tím, že Bez-

ručovu Opavu uzavře 1. října premiéra po-
zoruhodného hudebně-literárního projektu 
Abendland. 

Filmovou část ovládne Karel 
Zeman
Filmový program vedle vysoce hodnoce-
ných snímků Teorie všeho či Cesta do fan-
tazie je zacílen především na oslavu a při-
pomenutí života a  díla mistra filmového 
umění – režiséra Karla Zemana. „Ten svými 
poetickými a  filozofickými díly, která ovliv-
nila několik generací mladých lidí, nápadi-
tě předešel a  vynalezl postupy moderních 
filmových technologií a  inspiroval velké 
světové filmaře,“ připomněl Petr Rotrekl. 
Program Bezručovy Opavy nabídne veledí-

la Cesta do  pravěku, Vynález zkázy, Baron 
Prášil, Ukradená vzducholoď nebo doku-
ment Filmový dobrodruh Karel Zeman, ale 
zároveň dětem i dospělým nabídne bohatý 
víkendový doprovodný program s  výtvar-
nými dílničkami, výstavou, fotokoutkem 
a ukázkami filmových triků. 

Literární scéna
Blok literárních pořadů bude zastoupen ne-
jen tradičním zamyšlením nad životem a  dí-
lem Petra Bezruče u  hrobu básníka, ale také 
přednáškou Slezské písně v proměnách času, 
multimediálním pořadem Tři rozměry v galerii 
Gottfrei nebo křtem desky a knihy Abendland.

Doprovodné programy festivalu
„Dalším obohacením bude jistě také Festival 
deskových her a  hlavolamů, který bude probí-
hat v  prostorách Obecního domu po  celé čtyři 
dny,“ pokračuje ve výčtu atraktivit dramaturg. 
K  festivalu neodmyslitelně patří také žáci 
a  studenti Základní umělecké školy Solná. 
Patřit jim tentokrát bude výtvarně-divadelní 
projekt Postavy z  obrazu Hieronyma Bosche 
ožívají. Ten připomíná další významné letošní 
jubileum – 500 let od úmrtí tohoto výjimečné-
ho a tajuplného tvůrce. S Bezručovou Opavou 
je neodmyslitelně spojen také mezinárodní 
folklorní festival Chodníčky k  domovu, který 
bude probíhat na  Dolním náměstí. „K  další-
mu průzkumu zvoleného letošního tématu jistě 
přispějí i  přednášky o  vědě v  gotickém hororu, 
fotografii ve vědě a umění či cestopisné imprese 
o tradici i současnosti japonských ostrovů,“ kon-
statoval na závěr Petr Rotrekl.

Tento projekt je spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Ojedinělé spojení bude připraveno na koncertě skupin DVA 
a Čokovoko (na snímku). Foto: archiv Čokovoko

Do festivalového dění se opět zapojí Základní 
umělecká škola Solná. Foto: ZUŠ Solná



14

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

Aktuální přehled pracovních míst a bližší informace naleznete na: www.odtempo.cz/zamestnani
Nebo volejte a pište SMS na: 702 118 659, e-mail: personalni@odtempo.cz

PŘIDEJTE SE K NÁM

Tempo, obchodní
družstvo, Opava

DO NAŠÍ SÍTĚ MALOOBCHODNÍCH PRODEJEN POTRAVIN

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE!HLEDÁME ZAMĚSTNANCE!
MOTIVAČNÍ PŘÍSPĚVEK + 12 000 KČ KE MZDĚ!
CO VÁS BUDE ČEKAT?
  Osobní přístup k zaměstnancům
  Zaučení do funkce zkušenými kolegy
  Firemní bene�ty: stravenky, týden dovolené navíc, 

příspěvky na dovolenou
 Flexibilní pracovní úvazek



15

TémaBezručova Opava 

ČT 1. 9. 17.00 Kostel sv. Václava, Dům umění
Slavnostní zahájení festivalu
Vernisáže výstav:
Teodor Rotrekl – Malíř budoucnosti
Jakub Nepraš – Paralelní vrstvy
Holotropní umění

Předání Ceny Petra Bezruče

ČT 1. 9. 20.00 Horní náměstí
Loď duchů / Cirkus trochu jinak – multižánrový 
projekt propojující umění pouličních umělců, 
cirkusových artistů, herců a muzikantů

PÁ 2. 9. 17.00 Galerie Hřivnáč
Teodor Rotrekl podruhé – výběr z díla – 
vernisáž výstavy

PÁ 2. 9. 20.00 Klub Art
Dvojkoncert: 
DVA aneb folklor neexistujících národů  
ČOKOVOKO – nejsyrovější a nejznámější 
z hudebně nenadaných kapel

NE 4. 9. 17.00 Slezské divadlo
Poslední trik Georgese Mélièse / Divadlo Drak 
Hradec Králové – divadelní představení, které  
je poctou světu kouzel, filmu a imaginace. 
Jak se stát nesmrtelným? 
Existuje na to trik!

PO 5. 9. 16.00 Vestibul SŠ průmyslové a umělecké 
v Opavě
Umění je pochopit – vernisáž výstavy výtvarné 
Skupiny X

PO 5. 9. 18.00 Kino Mír
Teorie všeho – dojemný filmový příběh geniálního 
vědce Stephena Hawkinga

PO 5. 9. 19.00 Slezské divadlo
Velvet Havel / Divadlo Na zábradlí Praha – 
svérázná hudebně-divadelní pocta velké osobno-
sti našich novodobých dějin

ÚT 6. 9. 17.00 Galerie Obecního domu
Architektura a víno ve střední Evropě – vernisáž 
výstavy, ochutnávka vína z Vinařství Krásná 
Hora a koncert Cimbálové muziky Kubalovci

ČT 8. 9. 16.00 Obecní dům
Festival společenských her a hlavolamů – 
čtyřdenní program Klubu deskových her Pajdulák

ČT 8. 9. 17.00 Knihovna Petra Bezruče
Mléčná dráha, náš vesmírný domov – vernisáž 
výstavy fotografií prof. Miloslava Druckmüllera

ČT 8. 9. 19.00 KD Na Rybníčku
Stromboli – koncert legendární rockové kapely

PÁ 9. 9. 15.30 Dolní náměstí
Chodníčky k domovu – 
mezinárodní folklorní festival

PÁ 9. 9. 16.00 Obecní dům
Festival společenských her a hlavolamů – 
čtyřdenní program Klubu deskových her Pajdulák

PÁ 9. 9. 18.00 Kostel sv. Václava
Postavy z obrazu Hieronyma Bosche ožívají – 
výtvarný a taneční happening ZUŠ Solná

SO 10. 9. 9.30 Dolní náměstí
Chodníčky k domovu – 
mezinárodní folklorní festival

SO 10. 9. 10.00 Obecní dům
Festival společenských her a hlavolamů – 
čtyřdenní program Klubu deskových her Pajdulák

NE 11. 9. 10.00 a 16.00 Loutkové divadlo
Noemova archa / Těšínské divadlo – loutkové 
představení na starozákonní motivy 

NE 11. 9. 10.00 Obecní dům
Festival společenských her a hlavolamů – 
čtyřdenní program Klubu deskových her Pajdulák

NE 11. 9. 10.00 Kostel sv. Václava
Workshop alikvotního zpěvu s dirigentem Janem 
Staňkem

NE 11. 9. 16.00 Kostel sv. Václava
Spektrum – koncert alikvotního sboru 
(host Collegium bonum)

PO 12. 9. 18.00 Kino Mír
Karel Zeman – Zachraňujeme svět fantazie / 
Filmový dobrodruh Karel Zeman – projekce  
dokumentu a beseda s režisérem a scenáristou 
dokumentu Tomášem Hodanem a producen-
tem dokumentu a spolumajitelem Muzea Karla 
Zemana Ondřejem Beránkem

ÚT 13. 9. 18.00 Kino Mír
Karel Zeman – Zachraňujeme svět fantazie / 
Vynález zkázy – projekce filmu a doprovodný 
program pro dospělé i děti

ST 14. 9. 17.30 Kino Mír
Karel Zeman – Zachraňujeme svět fantazie / 
Baron Prášil – projekce filmu a doprovodný 
program pro dospělé i děti
17:30 – vyhlášení výsledků soutěže 
Vyrob si svého dinosaura

ČT 15. 9. 15.00 Městský hřbitov
Vzpomínka na Petra Bezruče – pietní akt u hrobu 
Petra Bezruče

ČT 15. 9. 18.00 Klub Art
Slezské písně v proměnách času – literárněvědná 
přednáška Michala Kosáka a Jiřího Flaišmana

PÁ 16. 9. 20.00 Gottfrei
Tři rozměry – multimediální projekt protknutý 
symbolikou čísla tři (tři básníci, tři výtvarnice, 
tři hudebníci)

SO 17. 9. 14.00 Kino Mír
Karel Zeman – Zachraňujeme svět fantazie / 
program pro děti (výtvarné dílny, hry, výstava, 
fotokoutek), projekce filmu Cesta do pravěku

NE 18. 9. 10.00 a 16.00 Loutkové divadlo
Ronja, dcera loupežníka / Divadlo Cylindr Praha – 
představení na motivy pohádky Astrid Lindgren-
ové o velkém přátelství Ronji a Birka

NE 18. 9. 14.00 Kino Mír
Karel Zeman – Zachraňujeme svět fantazie / 
Program pro děti (výtvarné dílny, hry, výstava, 
fotokoutek), projekce filmu Ukradená vzducholoď

PO 19. 9. 18.00 Kino Mír
Cesta do fantazie – legendární japonské anime 
režiséra Hajaa Mijazakiho

ÚT 20. 9. 18.00 Dům umění
Cesta k sobě – společenský večer s kulturním 
programem a představením autorů výstavy 
Holotropní umění

ST 21. 9. 19.00 Kostel sv. Václava
Koncert z děl „velké trojice“ – Bach, Händel, 
Vivaldi – Simona Houda-Šaturová – soprán, 
Jana Semerádová – flétna, Collegium Marianum

ČT 22. 9. 18.00 Klub Art
Fotografie ve vědě a umění v letech 1839–1939 – 
přednáška Ondřeje Durczaka

PÁ 23. 9. 17.00 ZUŠ Solná
Milan Bauer – Poezie techniky – vernisáž 
výstavy grafických prací

PÁ 23. 9. 19.00 Kostel sv. Václava
Zjevování / O. Smeykal, P. Hábl – didgeridoo-
malba-projekce (propojení hudební performance 
Ondřeje Smeykala na pozadí vznikající malby 
Patrika Hábla)

SO 24. 9. 10.00 Loutkové divadlo
Pejprbój / Radim Vizváry – pantomimické 
představení pro děti ze světa nekonečných 
papírových variací

SO 24. 9. 18.00 Loutkové divadlo
Sólo / Radim Vizváry – pantomimické etudy 
pro mládež a dospělé

NE 25. 9. 10.00 a 16.00 Loutkové divadlo
Kluk z plakátu / Divadlo Tramtarie Olomouc – 
detektivní pohádka pro děti na motivy 
známého večerníčku

PO 26. 9. 18.00 Slezské divadlo
Žítkovské bohyně / Městské divadlo Zlín – 
drama o ženách, které „bohovaly“

ÚT 27. 9. 16.00 ZŠ T. G. Masaryka
Uč se, chlapče, moudrým býti – vernisáž výstavy 
dětských výtvarných prací ZŠ T. G. Masaryka

ST 28. 9. 18.00 Kostel sv. Václava
Fantomové a fonografy. Věda v gotickém hororu – 
přednáška Tomáše Kolicha s performativními 
prvky

ČT 29. 9. 18.00 Klub Art
Objevování Země vycházejícího slunce aneb 
Tradice i současnost japonských ostrovů – 
cestovatelské imprese Petra Rotrekla

PÁ 30. 9. 19.00 Slezské divadlo
Hudba a poznání světa – koncert Janáčkovy 
filharmonie Ostrava, diriguje Heiko Mathias Förster

SO 1. 10. 20.00 Klub Art 
Abendland – koncert a křest desky a knihy 
hudebně-literárního projektu



16

Poprvé v Opavě

Historie

HLÁsKa 09/2016

Počátky veřejného osvětlení v  Opavě 
vidíme v  květnu 1802, kdy městská 
rada za  vedení osvíceného purkmistra 

Schösslera rozhodla o  osvětlení veřejných 
prostranství. Olejové lucerny byly poprvé 
na  nárožích Opavy rozsvíceny v  říjnu roku 
1804. Postupně bylo po  městě rozmístěno 
101 velkých a  73 malých olejových svítilen. 
V  centru osvětlovaly dvou až třípodlažní 
domy z  kamene a  cihel kryté břidlicovými 
taškami nebo šindelem, ovšem v  popředí 
dekorované výstavnými štíty. Dále Opava 
sledovala dobové trendy, v  očekávání sjez-
du evropských politiků, na podzim 1820. Ale 
stále byl velký rozdíl mezi situací ve  městě 
a  životem na  předměstí. Zde bylo veřejné 
osvětlení s  30 olejovými lampami zavedeno 
až na přelomu let 1834/1835.

Budiž světlo!

„Olejové lucerny byly poprvé 
na nárožích Opavy rozsvíceny 
v říjnu roku 1804.“

Plynové osvětlení v  Opavě bylo spojeno až 
s  městskou plynárnou, kterou zde v  roce 
1859 založil jako svůj soukromý podnik in-
ženýr Alfons Dietz a  řadila se k  nejstarším 
plynárnám u nás. Tam, kam nevedlo plynové 
potrubí, ale stále ještě svítily petrolejky. Jako 
první bylo plynem osvětleno Dolní náměstí 
v roce 1853, až o šest let později byl v sou-
vislosti se založením plynárny osvětlen střed 
města, přičemž plynojem byl umístěn za ná-
dražím. Dietzovu plynárnu město odkoupilo 
až v  roce 1897 za  astronomických 170 tisíc 
zlatých. Někdejší vládce nad dodávkami ply-
nu pak prodal svou vilu nad nádražím a ode-
bral se strávit podzim života do francouzské 
Paříže.

Konečně v roce 1893 byli obyvatelé sezná-
meni se symbolem nové éry a pokroku vů-
bec – elektřinou. Tehdy totiž firma Siemens 
& Halske nově (s  využitím obloukových 
lamp) osvítila městské divadlo. Potřebný 
agregát se zprvu ještě nacházel v  měst-
ské plynárně. Ulice Opavy byly elektřinou 
osvíceny až o rok později, 21. března 1894, 
ale stále jen omezeně. Takto se na sklonku 
století ve městě nacházelo 16 obloukových 
lamp napájených elektřinou, 429 plynových 
lamp i 89 petrolejových luceren. Pravda, ně-
která města u nás (Praha, Jindřichův Hradec, 
Písek) měla elektrické osvětlení již v osmde-
sátých letech. Ale města s vlastní plynárnou 
do zavádění elektrického osvětlení příliš ne-
pospíchala. Neboť plynové osvětlení bylo 
levné, osvědčené, vyhovovalo a hlavně bylo 
spolehlivé. Naproti tomu elektrické oblou-
kové lampy vyžadovaly časté seřizování, 
blikaly a někdy zhasínaly. Zavedení elektři-
ny se spíše jevilo jako otázka prestiže. Proto 

i nadále, v březnu 1894, vídeňská firma Lan-
dau v  Opavském týdeníku nabízela prodej 
uličních svítilen na plynové bázi.

O  vybudování opavské elektrárny na  parní 
pohon na výpadovce na Krnov budeme psát 
v příštím čísle, fungovala zde, za spolupráce 
s vídeňskou pobočkou německé firmy AEG, 
od května 1904. Přesto ještě v prvních letech 
republiky byly některé ulice Opavy osvětleny 
plynovým světlem na starých kandelábrech 
z roku 1859 a za soumraku je manuálně roz-
žíhali lampáři a na okraji Opavy (kam neved-
lo plynové potrubí) se nadále nacházela mís-
ta bez osvětlení. 

Elektrárna na Krnovské 6 kontinuálně praco-
vala až do válečných událostí jara 1945, kdy 
byly dodávky elektřiny (ostatně i plynu) zcela 
přerušeny po  zničení 100 kilometrů dlou-
hé rozvodné sítě. Dodejme jen, že se v roce 
1938 přešlo z výroby stejnosměrného na stří-
davý proud. Domácnosti se návratu elektřiny 
dočkaly až v  červenci 1945, přednost totiž 
měly opavská nemocnice, podniky, stranické 
a  vojenské vedení města Rudou armádou, 
ale to je již jiná historie.

Jaromíra Knapíková

Osvětlení městského divadla 
v Opavě před 110 lety. 

Osvětlení města. 



17

Historie

Hrobka rodiny Spitzerovy

Vyobrazení člena opavského sboru 
dobrovolných hasičů z roku 1865
Městské prostředí si svým charakte-

rem od  počátku vynucovalo ob-
zvláštní péči o požární bezpečnost. 

Vždyť to byly právě požáry, které již v  po-
čátečních etapách rozvoje měst představo-
valy vedle válečných konfliktů a  epidemií 
hrozbu přímo fatální. V těchto souvislostech 
není žádným překvapením, že svépomoc-
ná sdružení obyvatel měst, kladoucí si za cíl 
protipožární ochranu, patří také k nejstarším 
spolkům. Stejně tak tomu bylo i  v  Opavě, 
kde z  iniciativy místních turnerů, tedy čle-
nů spolku branně tělovýchovného, vznikl 
Opavský dobrovolný hasičský sbor, jehož 
ustavující valná hromada byla uspořádána 
dne 21. září 1862. Vzhledem k  obecné pro-
spěšnosti tohoto sdružení je pochopitel-
né členství mnoha významných osobností 
a také finanční subvence ve prospěch spolku 
z obecní pokladny. V řadách spolku bychom 
mezi členy nalezli jak významné obchodní-
ky, politiky a  průmyslníky, tak představite-
le místní samosprávy. Vzhledem k  prestiži 

Málokdo dnes ví, že v zásadě hlavním 
impulsem pro stavbu současného 
Městského hřbitova na  Otické ulici 

byla potřeba opavské židovské obce vyřešit 
kapacitní problémy jejich pohřebního okrs-
ku. Historicky byla v Opavě židovská obec vý-
znamně zastoupena a tomu odpovídala také 
potřeba pohřbívání ve vlastním odděleném 
hřbitovním prostoru. Židovských hřbitovů 
v Opavě bylo postupně několik. 

Nejstarší ze zaniklých židovských hřbitovů 
stál mezi dnešními ulicemi Skřivánčí a Roo-
seveltovou. Hřbitov sloužil od  14. století až 
do roku 1522, kdy byli Židé z Opavy vyhná-
ni. Další židovský hřbitov byl založen až roku 
1851 mezi ulicemi Alšova a Olomoucká. Byl 
zrušen v roce 1854 z důvodu stavby jezdec-
kých kasáren. V tomto roce byl tedy založen 
nový židovský hřbitov, a to na rohu ulic Ve-
leslavínové a  Mírové. Hřbitov byl používán 
jen krátce, brzy přestal z  kapacitních důvo-
dů stačit. Poslední pohřeb se zde konal roku 
1892. Z  tohoto hřbitova se těla neexhumo-
vala. Hřbitov s ukončeným pohřbíváním byl 
zcela zdemolován během 2. světové války 
nacisty. Dnes se na tomto pozemku nachází 
hřiště základní školy.

V  současnosti je židovská část Městského 
hřbitova, přiléhající k  hlavní ploše areálu 

oddělená samostatnou zdí, k  pohřbům ne-
využívaná. Je přístupná brankou za bývalou 
smuteční síní a pro návštěvníky jsou dobro-
volníky připravovány komentované nepra-
videlné prohlídky. Krom kamenicky běžně 
zpracovaných náhrobků je zde také několik 
velkoryse pojatých hrobek.

Jedním z bezesporu nejzvláštnějších náhrob-
ků je monumentálně pojatá hrobka rodiny 
Spitzerovy. Je to v  rámci opavského židov-
ského hřbitova jediný náhrobek, na němž se 
vyskytují lidské postavy. To je velmi neobvyk-
lé v rámci židovské funerální tradice obecně. 
Zobrazování lidí je totiž v rámci judaismu jisté 
tabu. Přesto výjimky existují, což potvrzuje 
také tato zvláštní hrobka se špatně dochova-
nými nápisy epitafu. Ostatně celá její kompo-
zice a bohatá a složitá ikonografie je záhadná. 
Pohřbeni jsou zde Siegmund Spitzer, který žil 
v letech 1841–1906, čtyřletá Marianne Eislero-
vá a manželka Siegmunda, Fanny Spitzerová.

Náhrobek je koncipován jako portál, do  je-
hož vstupu je vklíněn mohutný žulový blok 
stély, která nesla nápisy. Portál tvoří dva čás-
tečně kanelované pilastry stojící na nízkých 
soklech. Na pilastry je posazena římsa s vej-
covcovým dekorem. Nad římsu je umístěn 
hlavní prvek sochařské výzdoby. Nad ote-
vřenými deskami tóry vystupuje pochodeň 

ověnčená vavřínovými girlandami a  přidr-
žovaná figurami ptáčků stojících na  růžích. 
Vavřínové girlandy podpírají dvě malé děti. 
Girlandy jim přes ramena spadají zadem 
dolů kolem těl. Jedno z dětí navíc drží velký 
hrozen vinné révy.

Náhrobek je dochován ve hmotě v relativně 
dobrém stavu, poznamenán rozsáhlým zne-
čištěním povrchu, ztrátou nebo spíše odcize-
ním kovových prvků a  přerostlou vegetací. 
Tomáš Skalík

a  významu spolku je rovněž pochopitelné, 
že související předměty byly spolu s  další-
mi reáliemi vybrány, aby dalším generacím 
přiblížily svět Opavanů 60. let 19. století. Při 
opravě městské věže Hlásky byla ke starším, 
dříve uloženým památkám vybrána další 
soudobá memorabilia, mezi nimiž figurovala 
také kresba opavského dobrovolného hasiče 
v  zásahové uniformě, sestávající z  mosazné 
přilby s  městským znakem, hasičské blůzy 
z  lněného sukna se služebním číslem, lana 
a opasku s karabinami a zásahovou sekyrou. 

Exponáty přibližující nejen hasičské, ale 
i  střelecké, zábavné, turistické, lovecké 
a  mnohé další spolky, představí příznač-
ně pojmenovaná výstava Spolkový život 
ve Slezsku, kterou mohou zájemci zhlédnout 
od 21. září v Historické výstavní budově Slez-
ského zemského muzea (SZM).

Ondřej Haničák
kurátor historické sbírky SZM Foto: archiv SZM



18

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

Angličtin
S námi ji zvlá

4x rychlej

Týden výuky
ZDARMA

Volejte:
734 652 11

www.anglictina4xry



19

Kultura

Pod původní hrou, kterou v  mírně po-
změněné podobě zná díky její operní 
verzi z pera W. A. Mozarta celý svět, je 

podepsán Pierre-Augustin Caron de Beau-
marchais (1732–1799). Hry o Figarovi napsal 
celkem tři; tvoří volnou trilogii, kterou spojují 
postavy Hraběte a  Figara, jenž se postup-
ně emancipuje z  pouhého panského sluhy 
na pánova rivala a nakonec na jeho spojen-
ce. Trilogie zahrnuje tituly Lazebník sevillský 
aneb Marná opatrnost (také známý z operní-
ho zpracování Gioacchina Rossiniho), Figaro-
va svatba aneb Bláznivý den a (téměř nehra-
ná) Provinilá matka. 

Příběh Figarovy svatby představuje klikatou 

cestu titulní postavy ke sňatku s milovanou 
Zuzankou. Figaro slouží u  hraběte Almavi-
vy – jakési místní celebrity, bohaté a  moc-
né hvězdy, ovládající život celé společnosti. 
A když se hrabě rozhodne, že Zuzanku chce 
pro sebe nebo že Figara odvelí pracovně 
třeba do  Londýna, je štěstí mladých hrdinů 
ve vážném ohrožení. Dvojici Figaro a Zuzan-
ka ztvární Daniel Volný a  Sabina Muchová 
a Hraběte a Hraběnku Martin Valouch a Šár-
ka Vykydalová. Na hraběcím sídle se přitom 
motají další intrikánské postavy: Marcelína 
(Ivana Lebedová), která Figarovi půjčila pe-
níze a  teď ho vydírá, doktor Bartolo (Kostas 
Zerdaloglu), Bazil (Marti Legerski), jenž spě-
chá vyplnit každé hraběcí přání, mladinký 

Cherubín (Tereza Bartošová) – chlapec zmí-
taný svými bouřlivými emocemi, nebo za-
hradník Antonio (Jakub Stránský) a jeho dce-
ra Franchetta (Małgorzata Sikora). Na pomoc 
je přivolán i  nepříliš kompetentní Soudce 
(Michal Stalmach). 

Přestože je Figaro v  prvé řadě situační ko-
medií, nezapře v  sobě tón společenské an-
gažovanosti a  kritiky. V  režii Jiřího Ondry, 
uměleckého šéfa pražského divadla D21, 
a ve scénografii Ivany Kanhäuserové se mů-
žete těšit na  představení, které bude bláz-
nivým mejdanem plným převleků, intrik, 
záměn, komických omylů a  nedorozumění. 
Premiéra je naplánována na neděli 18. září.

Letošní Dny evropského dědictví budou 
plné zábavy a poznání

Bláznivý mejdan u hraběte Almavivy

Opava se již čtrnáctým rokem připojuje do programu Dnů evropské-
ho dědictví. Pro zájemce budou v sobotu 10. září ve stanovených 
časech připraveny komentované prohlídky kostela sv. Hedviky, His-

torické výstavní budovy Slezského zemského muzea, muzejních zahrad, 
měnírny elektrického proudu a  Alžbětinské zahrady s  kaplí sv.  Alžběty. 
„Nebudou chybět také tematické vycházky městskými parky, po stopách osob-
ností na Městském hřbitově či animační programy Poznej opavské promenády 
a speciální komentované prohlídky Historické výstavní budovy Slezského zem-
ského muzea pro děti ve věku od 9 do 15 let,“ uvedla k akci vedoucí opavského 
informačního centra Eva Týlová a dodala: „Po celý sobotní den bude prostory 
Horního náměstí zkrášlovat také zrekonstruovaná historická tramvaj č. 7 a své 
prostory otevře i  vodárenská věž u  vlakového nádraží.“ Tam se mohou ná-
vštěvníci těšit na komentované prohlídky, pěvecká vystoupení i odborné 
přednášky. Výstava, která bude v interiéru vodárenské věže po celé září, je 
součástí Landscape festivalu Opava 2016.

Spolek Za Opavu v týdnu od 7. do 11. září připravil soubor aktivit a kultur-
ních akcí v prostoru Rybího trhu, kaple sv. Alžběty a Alžbětinské zahrady. 
Chybět nebudou komentované prohlídky, přednáška, výstava či koncert-
ní vystoupení.

Počet účastníků většiny prohlídek je limitován. Městské informační cent-
rum Opava proto bude od pondělka 5. září vydávat zdarma časové vstu-
penky na jednotlivé komentované prohlídky. Podrobný program je k dis-
pozici v Městském informačním centru Opava a na webových stránkách 
města www.opava-city.cz. 

Druhou zářijovou sobotu se uskuteční komentované prohlídky mnoha opavských 
památek a zajímavých míst. Po celý týden nabídne historické centrum města poznání, 
kulturu i zábavu.

Sezona nových nadějí, jak nazvali novou sezonu ve Slezském divadle, startuje premiérou 
klasické francouzské osvícenské komedie Figarova svatba aneb Bláznivý den. 

Vodárenská věž, ve které bude k vidění 
expozice, bude otevřena po celé září.



20

Kultura

HLÁsKa 09/2016

Krátce

Malé Hoštice zvou na odpust
Od  1. do  4. září bude v  městské části Malé 
Hoštice probíhat na návsi tradiční odpust. Ten 
odstartuje ve čtvrtek  večer promítáním  po-
hádky pro malé i velké  v letním kině. V pátek 
se pak návštěvníci mohou těšit na  exhibiční 
jízdu místních mopeďáků či 2. ročník Malo-
hoštické divoké karty, kde se  představí mladé 
rockové skupiny. V sobotu náves ožije vystou-
pením dechové kapely Březovjané a  později 
i  rockpopové skupiny FastFoot. O  zábavu 
před skanzenem se odpoledne postarají 
studenti Slezské univerzity. V  neděli  zahraje 
k poslechu i tanci DJ Karlson, vystoupí taneční 
skupina Dance4Life či Kouzelníci z Balónkova. 
Ti pobaví především ty nejmenší, kteří se mo-
hou po oba dva dny těšit také z kolotočů. Bě-
hem víkendu bude ve skanzenu probíhat vý-

stava Háčkovaný svět, pro návštěvníky bude 
připraveno občerstvení a prodej koláčů.

Vydejte se na Burčákovou stezku
Burčáková stezka, která se bude konat v pá-
tek 9. září, navazuje na  ústřední myšlenku 
– naučit zákazníky pít kvalitní česká a  mo-
ravská vína. S pravým burčákem se setkává-
me jen zřídka. Většinou se jedná o částečně 
kvašený vinný mošt z  dovozových hroznů. 
Organizátoři akce se rozhodli na  tento jev 
upozornit a  umožnit Opavanům ochutnat 
kvalitu. „Po dobrých zkušenostech s Opavskou 
vinnou stezkou jsme se rozhodli pro drobnou 
změnu. Nabídka opavských vinoték a kaváren 
tematicky navazuje na folklorní akci Chodníč-
ky k  domovu, která bude na  Dolním náměstí 
probíhat od  15.30 hodin. Návštěvníci si bu-

dou moct skleničku burčáku zakoupit přímo 
na  náměstí a  zhlédnout vystoupení folklor-
ních souborů z  Chorvatska, Slovenska, Polska 
a  Slezska,“ uvedl jeden z  organizátorů akce 
Alexandr Burda a dodal, že následně si mo-
hou odpoledne a večer zpestřit procházkou 
po Opavě a ochutnávkami burčáků na vybra-
ných provozovnách. Ty zůstanou otevřeny až 
do 22. hodiny. „Pro návštěvníky je připravena 
i  soutěž, která bude probíhat na  webu Opav-
ského Slezska. Autoři deseti nejlepších selfie 
zachycujících atmosféru Burčákové stezky 
obdrží zdarma vstup na  další připravovanou 
akci – Opavský vinný trh, která se bude konat 
14. října,“ doplnil Alexandr Burda. Hlavní-
mi organizátory akce jsou statutární město 
Opava, Opavské Slezsko a Slezská univerzita 
v Opavě. 

Divadlo Gafa připravuje druhou sezonu

Minulou sezonu brali jako zkoušku 
toho, zda má opavské publikum 
zájem o komorní a alternativní diva-

dlo, a vyplatilo se. Divadlo Gafa zahájí novou 
sezonu. Zhlédnout jej budete moci v Evžen 
Jazz Café Clubu na Beethovenově ulici, kde 
se uskuteční divadelní představení. Pokračo-
vat bude i cyklus scénického čtení v kavárně 
AlterNativa. 

Předskokana letošní sezony představovalo 
částečně improvizované divadelní představe-
ní v trolejbuse na lince 201. Sezonu pak ofici-
álně odstartuje v neděli 25. září premiéra zpě-
vohry Jiřího Suchého a  Ferdinanda Havlíka 
Elektrická puma. Dalšími premiérami budou 
horor Ladislava Klímy Edgar a  postmoderní 
zpracování klasické Manon Lescaut Vítězslava 

Nezvala. Milovníky literatury jistě potěší scé-
nické čtení Kámasútry, Kafky a jiných ptačích 
autorů, Dekameronu a  herecký rychlokurz 
Moje výchova k herectví Stanislavského.

Divadlo má v  plánu rozšířit nabídku 
workshopů. Mimo již zavedeného herecké-
ho workshopu lektora Jakuba Stránského 
budou mít Opavané možnost zúčastnit se 
pěveckého kurzu pod vedením Ilony Tiché, 
tanečního Lucie Horákové a  absolvovat 
workshop fyzického divadla a  pantomimy 
s Anetou Červenou.

Pro nejmenší se připravuje Divadelní pohád-
ková školička, kde se mimo interaktivního 
programu seznámí děti se starou promítač-
kou a pohádkami z diapozitivů. Maturanti se 

mohou těšit na  jarní program Svatý měsíc 
na  pikniku, který jim pomůže s  přípravou 
na státní maturitu.

Další informace, včetně těch o předplatném, 
naleznou zájemci na  webových stránkách 
www.divadlogafa.cz nebo na facebooku.

Irena Obermannová odhalí Lásku
Známá spisovatelka, dramaturgyně, scenáristka 
a autorka rozhlasových pohádek Irena Obermannová 
bude v Opavě číst ze svého v loňském roce vydaného 
románu Láska. Absolventka oboru dramaturgie 
a scenáristika na pražské FAMU (1986) má na svém 
kontě bezmála dvacet knížek (nejznámější jsou 
Deník šílené manželky, Deník šílené milenky či Tajná 
kniha). Pracovala však i jako dramaturgyně diskuzních 
pořadů v České televizi a napsala několik rozhlasových 
pohádek. Autorské čtení se uskuteční ve čtvrtek 22. září 
od 18 hodin v sále Knihovny Petra Bezruče. Vstup je 
volný. 

Foto: facebook Ireny Obermannové

Foto: Michal Ševčík



21

Kultura

Plaketa s reliéfní podobiznou člena 
spolku Schlaraffia. Autor: Karl Perl

Pět měsíců budou k vidění nové výstavy 
ve  Slezském zemském muzeu. Nesou 
názvy Spolkový život ve Slezsku a Pocta 

Karlu Černohorskému. Zahájeny budou ver-
nisáží v úterý 20. září v 17 hodin v Historické 
výstavní budově a  potrvají až do  24. února 
příštího roku. 

První z  nich s  názvem Spolkový život 
ve  Slezsku představí činnost nejrůznějších 
společenských organizací v  celé jejich šíři 
a  rozmanitosti. Časově zahrne především 
druhou polovinu 19. a  první půli 20. století 
s  důrazem na  kontinuitu vybraných spol-
kových aktivit do  dnešních dní. „Výstava se 
zaměřuje zároveň na  spolky české i  německé. 
Mezi atraktivní exponáty budou určitě patřit 

předměty střeleckých nebo divadelních spol-
ků. Zábavní a  recesistické spolky připomene 
například umělecký spolek Schlaraffia, jehož 
členové nosili na  schůzky výstřední kostýmy, 
řídili se vlastním kalendářem a  užívali prvky 
vymyšleného jazyka,“ dodává Martin Janák, 
spoluautor výstavy.

S výše zmíněnou výstavou úzce souvisí také 
druhá avizovaná výstava s  titulem Pocta 
Karlu Černohorskému. Bude rovněž k vidění 
v  Historické výstavní budově a  její uspořá-
dání není náhodné. V  letošním roce si totiž 
připomínáme 120. výročí narození tohoto 
historika umění, etnografa, muzejníka a jed-
noho z organizátorů kulturního života v čes-
kém Slezsku. „Černohorskému tuto výstavu již 

Návštěvníci Slezského zemského muzea se v září mohou těšit na dvě 
nové výstavy, které mohou zhlédnout v Historické výstavní budově. 

V muzeu otevřou dvě dlouhodobé výstavy

Předplatné pro milovníky krásné hudby

Zahraniční úspěchy opavského folkloru

Tak jako každý rok i  letos nabízí město 
Opava příznivcům vážné hudby celo-
roční cyklus komorních, orchestrálních 

a varhanních koncertů. 

Na  celý cyklus 10 koncertů je možné získat 
zvýhodněné předplatné v ceně 1000 korun, 
důchodci, studenti a děti zaplatí jen 700 Kč. 
Přihlášky přijímá Sluna na  Horním náměstí 

27, tel.: 553  712  319. Podrobnější informa-
ce vám podá Petr Rotrekl, tel.: 553 756 306, 
604  229  363, e-mail: petr.rotrekl@opava-ci-
ty.cz a  kompletní program již nyní najdete 
na  webových stránkách  www.opava-city.cz. 
Uzávěrka předplatného je v  úterý 20. září. 
Změna programu je vyhrazena.

Celý program nabízí hudební lahůdky. Vy-

píchnout lze například listopadový koncert 
My roots (Mé kořeny), na kterém se představí 
skvělý cimbálista Marius Preda, kterého do-
provodí Bucharest Gipsy Stars z  Rumunska. 
Další zajímavý hudební počin uslyší návštěv-
níci na  koncertě s  českou operní pěvkyní 
– sopranistku evropského formátu Martinou 
Jankovou. Květnový program pak bude pat-
řit Židovské hudbě pro violoncello. 

V  první polovině prázdnin se konal již 
24. ročník jednoho z největších mezi-
národních festivalů dětských folklor-

ních souborů Święto Dzieci Gór, kterého se 
vedle šesti polských folklorních souborů 
a  souborů z  Gruzie, Chorvatska, Rumunska, 
Bosny a  Hercegoviny, Španělska a  Ekvádo-
ru zúčastnil také opavský folklorní soubor 
Úsměv. Ten si z  festivalu odvezl ocenění 
za nápadité zpracování dětského tanečního 
folkloru, za precizně vykonaný program a es-
tetičnost krojů. 

Opavské zastoupení měly také mezinárodní 
festivaly v  Chorvatsku. Reprezentovali zde 
tanečníci folklorních souborů Vrtek a Ischias 
za doprovodu cimbálové muziky Gizdi. Svůj 
pomyslný základní tábor měly v Dugim Ratu 
u  hostitelského souboru Dalmacija a  odtud 

vyjížděly na  jednotlivá vystoupení v  rám-
ci sloučených festivalů. Hosty jednotlivých 
festivalových programů byly vedle chorvat-
ských souborů také soubory z  jiných zemí, 
a  to z  Litvy, Maďarska, Makedonie či  Bosny 
a Hercegoviny. 

Skvělé přijetí, pohostinnost a starost budou 
mít členové Vrtku a  Ischiasu možnost opla-
tit souboru Dalmacija již tento měsíc, kdy se 
soubor zúčastní tradičních Chodníčků k do-
movu, které proběhnou v  rámci festivalu 
Bezručova Opava (viz str. 15).

hodně dlouho dlužíme, protože jen díky němu 
bylo Slezské muzeum po roce 1945 zachráně-
no z  trosek,“ zdůrazňuje autor výstavy Pavel 
Šopák.

Za vystoupení v Polsku si Úsměv přivezl 
ocenění. Foto: archiv Úsměvu



22

 Kruhový trénink  spinning 
 jump  bosu  solárium 
 infrasauny  cardio a fi tness zóna 
 box  fi tness dětí  osobní trenéři 
  výživoví specialisté a poradenství
  Fyzioterapeutická ambulance

Najdete nás: OC Breda & Weinstein, U Fortny 49/10, Opava, 2. poschodí

Více info na: www.pepasport.cz, facebook.com/pepasport, 602 524 918

Otevírací doba: PO - ČT: 630-2230  •  PÁ 630-2100  •  SO-NE: 800-2000

FITNESSCesta ke zdraví a vaší 

pohodě vede přes

Celková plocha 1000 m2 plně klimatizovaná 
a 80 stanovišť na špičkových strojích

Opavské děti se už nemusí 
bát matematiky
Matematika trápí mnohé žáky a  stu-

denty již od základní školy a  mno-
hým bere chuť a motivaci k dalšímu učení. 
Chytrým řešením může být doučování 
v 2+2 škole matematiky, která v Opavě pů-
sobí druhým rokem. „V  našem výukovém 
centru žáky nejen doučujeme, ale také 
připravujeme k  přijímacím a  maturitním 
zkouškám. Pro předškoláky máme Školič-
ku matematiky a  nadané děti navštěvují 
rozvojový program,“ říká lektorka 2+2 
Edita Dostálová. Kromě matematiky nabí-
zí 2+2 také doučování dalších předmětů. 
„Naši prioritou je individuální přístup a přizpůsobení se potřebám 
každého žáka. Důležité je přijít včas,“ vysvětluje Dostálová. Učebna 
2+2 se nachází na Dolním náměstí v obchodním centru Tipa.
Více informací naleznete  na www.2plus2matematika.cz.

Kuchařka

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

Recepty

V září se rozloučíme s  létem a přesuneme se pomalu do při-
cházejícího podzimu. Ten nám přináší hodně radosti, dozrá-
vají jablka, zimní hrušky, hrozny… Zároveň ale také přichází 

první nachlazení či chřipková onemocnění. Začínáme vařit čaj s me-
dem, s vynikajícím přirozeným sladidlem, za nějž vděčíme včelkám. 
Podle paleontologických nálezů se včely medonosné vyskytova-
ly již pře 25 miliony let a byly podobné těm dnešním. V průběhu 
doby člověk pochopil, že přinášejí užitek. Na počátku lidé vybírali 
med z náhodně objevených včelstev. Časem si začali stromy s di-
vokými včelami označovat, zastřešený špalek s divokými včelami 
se nazýval brť a první včelaření se nazývalo brtnictví. Karel IV. po-
tvrdil diplomem Norimberským práva včelařství a jejich sdružení. 
Včelařské cechy měly přísná pravidla a četná privilegia, brtníci byli 
vážení i podporovaní panovníky. Staří Čechové rádi pili medovi-
nu. Ve středověku se z Čech vyvážely do okolních zemí med, vosk 
a medovina. Med se vyměňoval za sůl ve stejné váze.

Dobrou chuť a hezký zbytek léta přeje Eva Peterková. 

Tisíc chutí 
Slezska 
– medové dobroty

Medový chlebíček
Potřebujeme: 200 g hrubé mouky, 170 g medu, 30 g moučkového 
cukru, 1 vejce, 1 prášek do pečiva, 6 lžic mléka, 1 vanilkový cukr, kůru 
z poloviny citrónu, máslo a mouku na vymazání a vysypání vyšší ob-
délníkové formy, moučkový cukr na posypání. 
Postup: Cukr, vejce a  med utřeme do  pěny, vmícháme po  částech 
mouku s práškem do pečiva, mléko a citrónovou kůru. Hladké těsto 
rozetřeme do vymazané a vysypané formy a ve středně horké troubě 
upečeme. Po vyklopení pocukrujeme.

Srnčí hřbet s česnekem a medem
Potřebujeme: 600 g vykostěného srnčího hřbetu, 50 g prorostlé uze-
né slaniny, sůl, mletý pepř, 6 stroužků česneku, 1 lžíci medu, 2 lžíce 
dezertního bílého vína, rostlinný olej, 2 cibule a masový vývar.
Postup: Maso očistíme, umyjeme, prošpikujeme proužky slaniny, 
osolíme, opepříme a potřeme rozetřeným česnekem a medem, kte-
rý jsme rozmíchali s  bílým vínem. Takto připravené maso vložíme 
do pekáče, kde jsme na rozehřátém oleji zpěnili drobně nasekanou 
cibuli. Podlijeme masovým vývarem a  upečeme ve  vyhřáté troubě 
do měkka. Během pečení potíráme maso medem rozmíchaným s ví-
nem a podle potřeby podléváme vývarem. 

Medový řez od Jarky
Potřebujeme: 3 celá vejce, 7,5 dkg tuku, 15 dkg cukru, 3 lžíce medu, 
1 lžičku skořice – vše šleháme ve vodní lázni, až se vše roztopí, pak 
přidáme 45 dkg hladké mouky a trochu jedlé sody.
Postup: Těsto rozdělíme na 3 stejné díly. Rozválíme a dáme na po-
maštěné plechy péci. Upečené ihned sundáme z plechu. Jednotlivé 
díly potřeme krémem a klademe je na sebe. 
Na krém třeme 2 másla, 20 dkg cukru a 1 vejce. Smícháme s vychlad-
lými uvařenými 2 vanilkovými pudingy. 



23

Inzerce

Recepty

 Přípravky na ochranu
 rostlin
 Hnojiva a substráty
 Semena SEMO a osiva
 Zahradní technika

Prodejní doba a kontakt:
Pondělí - pátek: 8.00 - 17.00

Sobota: 8.00 - 11.30

Tel. : 602 760 637

Svým
 zákazníkům

 poskytujem
e individuální přístup 

a poradenství v oblasti ochrany a pěstování rostlin.
Prodejna zahrada společnosti S-Profi t 

je pro vás otevřena již 18 let. 

 SLEVA  AŽ 50% NA VYBRANÝ SEZÓNNÍ SORTIMENT

 Krmiva pro psy a kočky 
 Krmné směsi 
 Nářadí pro dům a zahradu
 Bazénová chemie
 Hadice a vodní program

Nabízíme

7.990,-
Kč s DPH

Původní cena
8.790,- Kč

Akční cena

444444444444444444444444
6in1

WB 455 SC 6in1
s variabilním pojezdem

Vlastní pojez ANO
Motor Weibang 6 HP
Model motoru 1P65A-OHV 

8,9 Nm - 159 ccm
Ovládání otáček motoru ANO
Startování ruční
Šířka sečení 460 mm
Centrální nastavení výšky ANO 20-70 mm
Třecí spojka nože ANO
Mulčování ANO
Výhoz do boku ANO
Kuličková ložiska ANO
Kola 180/220 mm
Objem koše 65 L
Rychlost pojezdu var. daná motorem 

3,0 - 4,4 km/hod.
Podvozek Kvalitní ocel
Rozměry výrobku 900x570x470 mm
Hmotnost 37 kg

VYSOKÁ KVALITA
BEZ KOMPROMISU

  p
ro

fe
si

on
ál

ní
 s

bě
ra

cí nůž

Skvělá výbava      v prvotřídní kvalitě - to je travní sekačka WB455 SC

travní sekačka

Silný

6 HP
motor

Prodejce:

C
E

N
O

VÁ
 B

O
M

B
A

 R
O

K
U

 2
0
1
6

Prodejna ZAHRADA
Polní 5, Opava
602 760 637
zahrada@s-profi t.cz

CHLAZENÍ servis s.r.o.

Krnovská 380/214, 747 07 OPAVA – JAKTAŘ
Mobil: 603 248 890, E-mail: obchod@chlazeniservis.cz
www.chlazeniservis.cz, E-shop: www.gastroopava.cz

Otevřeno po-pá 7:00 - 15:30

PRODEJNA GASTRO ZAŘÍZENÍ v Opavě



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁsKa 09/2016

sLezsKé divadLo

  9. 9. 19.00 REQUIEM/SEDLÁK KAVALÍR stará sk. 
4 – B, O

10. 9. 18.00 GAZDINA ROBA stará sk. 
7 – Č

11. 9. 10.00 MATINÉ mimo

14. 9. 19.00 HRABĚNKA MARICA stará sk. 
2 – OP 

16. 9. 19.00 CARMEN stará sk. 
3 – O 

17. 9. 10.00 FIGAROVA SVATBA sk. D – Č
18. 9. 19.00 FIGAROVA SVATBA. Premiéra. sk. P – Č  
19. 9. 18.00 MRAZÍK mimo – M
20. 9. 19.00 FIGAROVA SVATBA sk. 1 – Č  

21. 9. 19.00 GAZDINA ROBA stará sk. 
5 – Č 

22. 9. 19.00 HRABĚNKA MARICA stará sk. 
6 – OP 

23. 9. 19.00 LIMONÁDOVÝ JOE mimo – M 
25. 9. 18.00 TOSCA mimo – O  
28. 9. 15.00 BROUČCI mimo – P

29. 9. 19.00 GAZDINA ROBA stará sk. 
9 – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, M = muzikál, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
vÝstUPy na HLÁsKU

Hláska je otevřena každou sobotu do 24. 9. vždy v 10–17 hodin. Výstupy probí-
hají každých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 25 osob. Vstupenky je 
možno zakoupit přímo v den výstupu na Hlásce, nebo v předprodeji v Měst-
ském informačním centru. Podrobnější info získáte v Městském informačním 
centru, Horní náměstí 67.

ProMenÁdnÍ KonCerty deCHovÝCH HUdeB
Dolní náměstí

  4. 9. 10.00–11.30 DECHOVÝ ORCHESTR HRADEC
11. 9. 10.00–11.30 SLEZSKÁ KAPELA

oPavsKÁ KULtUrnÍ orGanizaCe
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz  

OBECNÍ DŮM
ALICE WOLF – foyer kavárny, potrvá do 30. 9.

EXPOZICE CESTA MĚSTA
OPAVSKÁ NEJ – exteriérová panelová výstava, 6. 9. – 31. 10.
OPAVSKÁ NEJ – animace pro rodiče s dětmi, nutná rezervace. 17. 9. v 10 h.
KONKATEDRÁLA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE – komentovaná prohlídka, 
nutná rezervace. 22. 9. v 16.30 h.
PRVNÍ SODOVKÁRNA V ČESKÝCH ZEMÍCH – přednáška, Klub Art. 20. 9. v 17 h.
PUTOVÁNÍ ZA OSOBNOSTMI – komentovaná prohlídka hřbitova, sraz před 
vstupem do areálu Městského hřbitova, Otická ul., nutná rezervace. 26. 9. 
v 16.30 h.

KLUB ART
21. 9. 16.30 NOVÝ ZÉLAND OČIMA ČESKÉHO TURISTY aneb 

„Když to srovnám s výletem na Kokořín...“ 
– středeční přednášky se Slezským gymnáziem

23. 9. 20.00 JOLLY JOKER & P.B.U. + L.D.G.C. + UP!GREAT 
– koncert crosoverových kapel

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.
KLUB KONKRETISTŮ ZE SBÍREK GVUO – výstava, oratoř. 2. 9. – 30. 10.

KniHovna Petra BezrUČe v oPavĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
IRENA OBERMANNOVÁ: LÁSKA. Autorské čtení z románu Láska známé české 
spisovatelky a scénáristky, 22. 9. v 18 h. Sál knihovny.
MLÉČNÁ DRÁHA, NÁŠ VESMÍRNÝ DOMOV. Výstava fotografií hvězdné oblo-
hy M. Druckmüllera. Vestibul knihovny, I. patro, 8.–30. 9., vernisáž 8. 9. v 17 h.
KAMIL TIHELKA: KRÁSY NEVŠEDNÍCH SPORTŮ. Fotografická výstava. Poboč-
ka Kateřinky, 1. 9. – 31. 10., vernisáž 2. 9. v 17 h.
KLUB MAMINEK. Zábavné dopoledne s názvem „Hrátky s kostkami“. 21. 9. v 10 
h., pobočka Kateřinky.
KRAJINA, ČLOVĚK, NOC, MĚSTO. Výstava členů KKF (Klub Kavárenských Foto-
grafů), kteří v tomto období budou postupně vystavovat fotografie s tématem. 
Pobočka Kylešovice, 1.–30. 9.

sLezsKé zeMsKé MUzeUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

VÝSTAVY
SPOLKOVÝ ŽIVOT VE SLEZSKU. 21. 9. – 24. 2., vernisáž 20. 9. v 17 h. Historická 
výstavní budova.
POCTA KARLU ČERNOHORSKÉMU. 21. 9. – 24. 2., vernisáž 20. 9. v 17 h. Histo-
rická výstavní budova.
ODCHODY A NÁVRATY. Potrvá do 30. 11., Národní památník II. světové války.
KRÁSA A TAJEMSTVÍ STARÉHO NIZOZEMÍ. Potrvá do 20. 9. Památník Petra 
Bezruče.
HRABYNĚ VČERA A DNES. Potrvá do 30. 11. Národní památník II. světové války.

AKCE
VZPOMÍNKOVÁ AKCE K 70. VÝROČÍ NÁVŠTĚVY PREZIDENTA EDVARDA 
BENEŠE NA OPAVSKU. 5. 9. ve 13 h., Národní památník II. světové války.
POCHOD PO LINII.  17. 9. ve 13–17 h., Areál čs. opevnění Hlučín-Darkovičky.
ZNEUŽITÍ SVATOVÁCLAVSKÉ TRADICE V PROTEKTORÁTĚ ČECHY A MORA-
VA. 21. 9. v 17.30 h., Národní památník II. světové války. 
DEN SENIORŮ. 30. 9. v 9–17 h., Národní památník II. světové války, Historická 
výstavní budova.

MatiČnÍ dŮM
Matiční 2, Opava
BLUDNÝ KÁMEN (www.bludnykamen.cz) – Hraniční – vernisáž výstavy 22. 9. 
v 17 h., kaple sv. Alžběty, Matiční dům a Galerie Cella, potrvá do 28. 10., Miro 
Tóth a Dušan Černák Duo – 22. 9. v 19 h. (koncert, kaple sv. Alžběty, Rybí trh), 
Příběhy nečekané inspirace – 17. 9. ve 13.30–17.30 h. (zážitkový program 
pro děti 8–12 let, přihlášky do 10. 9.), Od leknínů po laserovou pilu – cyklus 
přednášek na daná témata o světovém výtvarném umění posledních 150 let. 
Určeno pro všechny (12 přednášek, každý Čt v 18 h., první přednáška: 6. 10., 
objednávky na www). 
ZA OPAVU (www.zaopavu.cz) – Japonské šachy a dobutsu: 8. a 22. 9. v 15–17 
h., vstup zdarma. Muzikohrátky: hudební hry a hrátky s hlasem i s různými 
nástroji (každé Út v 15.30 h., po týdnu se střídají děti ve věku 2 až 4 a 5 až 7 let, 
začátek 13. 9., mladší děti), vede V. Frélichová, přihlášky předem: 775 381 675, 
veronika.frelichova@gmail.com. Angličtinka hrou: pro děti od 4 let s rodiči 
(každé Po v 16 h., začátek 10. 10.). Akrojóga pro rodiče s dětmi: zábavné pá-
rové cvičení (každé Út – co 14 dní, začátek 13. 9. v 17 h.). Akrojóga: skupinové 
(párové) kontaktní cvičení (každou St, začátek 14. 9. v 17 h.). Angličtinku a akro-
jógu vede Z. Prokešová, přihlášky předem: 725 219 111, zuza.prokesova@gmail.
com. Matematika pro děti: soubor 10ti lekcí podle metodiky prof. Hejného 
(každou St ve 14.30 h. – děti 5 až 9 let, ve 14.45 h. – 10 až 15 let, začátek 14. 9. 
Přihlášky: 605 525 523, romanamensikova@atlas.cz. Malá škola architektury 
a památkové péče: pro děti 7–14 let (každý druhý Pá ve 13 h., každých 14 
dní, začátek 30. 9., 850 Kč/pololetí, vede K. Skalíková), přihlášky: 737 402 844, 
skalikova@zaopavu.cz. 
SPOLEK PRO RODINU OPAVA (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.
webnode.cz) – Povídání s dulou M. Sedláčkovou – 6. 9. v 16.30 h. Arťásek 
(výtvarné tvoření s M. Novákovou) – 15. 9. v 16.30 h. Arteterapie (malování 
duše s M. Novákovou) – 29. 9. v 17 h.
CENTRUM BUDDHISMU – veřejná meditace každou St v 19 h.

LoUtKové divadLo 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovediva-
dlo@svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu 
před představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

11. 9. 10.00 a 16.00 NOEMOVA ARCHA. Těšínské divadlo, pro děti 
od 4 let.

18. 9. 10.00 a 16.00 RONJA, DCERA LOUPEŽNÍKA. Divadlo Cylindr 
Praha, pro děti od 4 let.

24. 9. 10.00  PEJPRBÓJ. Radim Vizváry, pro děti od 4 let.
24. 9. 18.00 SÓLO. Radim Vizváry, pro mládež a dospělé.
25. 9. 10.00 a 16.00 KLUK Z PLAKÁTU. Divadlo Tramtárie Olomouc, 

pro děti od 4 let.

stŘedisKo voLnéHo ČasU oPava
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

  4., 11., 
18., 25. 9.

     9.00–12.00 
a 15.00–18.00

MINIZOO PRO VEŘEJNOST. Prohlídka hadů, 
ještěrů, králíků, morčat, papoušků a dalších zvířat. 
SVČ Husova.

  5. 9. 15.00–18.30 PODZIMNÍ KAŠPAŘENÍ aneb Zahájení divadelní 
sezony – Loutka do každé rodiny (výtvarná dílna 
v prostorách „Myší díry“), v 16.30 h. Anička malířka 
(interaktivní představení pro nejmenší), v 17.30 h. 
cimbálová muzika Výhonek (Dolní náměstí).

  6. 9. 16.30 KŘESADLO – Hraje soubor OPAL LD SVČ (Dolní 
náměstí)



25

Kulturní a sportovní kalendář

17.30–19.00 BOUBAND – dechový orchestr ZUŠ Opava + ma-
žoretky (Dolní náměstí)

  8. 9. 15.30 DEN SVČ OPAVA. V programu se představí sou-
bory SVČ Opava, v 16.30 h. Kohoutek a slepička 
(hraje DDS Štěkadlo), v 17.30 h. Koncert pro 
radost (česko-polský koncert), Dolní náměstí. 

BaBy CLUB KaČKa a MateŘsKé CentrUM
Baby club Kačka, Jateční 7, Opava, Mateřské centrum, Liptovská 21, Opava 6, tel.: 
553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
PLAVÁNÍ KOJENCŮ A BATOLAT. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. Od 14. 9. (Po–Pá 
v 9–17 h.).
VANOVÉ PLAVÁNÍ. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Od 1. 9. (Út a Čt v 9–15 h.).
PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD. Od 14. 9. (St v 17 h. cvičení a v 18 h. 
přednášky, Čt ve 14.45 h. plavání).
JÍDELNÍČEK DĚTÍ. Informace o příkrmech dětí do 1 roku. 29. 9. v 15 h.
MONTESSORI KLUBÍK. 16. 9. v 9.15 a 10.15 h.
CVIČENÍ PRO DĚTI A RODIČE. Pořádá Mateřské centrum. Od 5. 9. Po–Čt 
v 9–12 h. (cvičení pro děti od 3 měs. do 4 let, rezervace nutná). 
DRAKIÁDA. 16. 9. v 15 h., stará pláž Stříbrného jezera.
PODZIMNÍ CVIČENÍ PRO DĚTI. Od 3 měs. do 4 let. Rezervace nutná: 
723 391 163, info@babyclub.cz. 

KUrzy Pro dosPĚLé a dĚti
MONTESSORI CENTRUM, Komenského 135, Lhota u Opavy, přihlášky: 
montessoriopava@gmail.com. Česko-anglický Montessori den pro děti 
3–6 let: Po, Út v 8.30–15 h. Montessori aktivity 3–6 let: Čt v 16.15 h. Intuitivní 
pedagogika: 30. 9. – 2. 10. (seminář s T. Pedrolim, práce s emocemi a konflikty, 
hry intuitivní pedagogiky, práce s hlasem a zpěvem), přihlášky na http://mo-
dernivzdelani.cz/.
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR, Mirek Spáčil, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz. 12. 9. 
v 16.30 h. zahájení tanečního kurzu pro mládež. Kurzy pro dospělé: (od 19 h.) 
26. 9. začátečníci a mírně pokročilí, 27. 9. pokročilí, 28. 9. elitní (KD Na Rybníč-
ku). Otevíráme kurzy stepu (pro děti od 6 let, mládež a dospělé). 25. 9. v 17 h. 
Tančírna pro veřejnost (Obecní dům v Mokrých Lazcích).
EDUWAY, Coworkingové centrum LoveCoWork v Opavě, Na Rybníčku 56, 
nejvyšší patro, tel.: 731 653 467, www.eduway.cz. Všechny akce v čase 18–20 h. 
5. 9. Tradiční čínská medicína v našem životě (1. díl) – M. Květoňová, 8. 9. 
Soustředěnost, zklidnění a eliminace stresu – G. Leskovjanová, 13. 9. Zastavme 
se – T. Gřešek (host I. Bystroňová), 14. 9. Proč je důležitý harmonický porod? – 
K. Gřešková, 19. 9. Tradiční čínská medicína v našem životě (2. díl) – M. Květoňo-
vá, 22. 9. První krok – Zdravá pleť… čištění – G. Leskovjanová. 
SEBELÉČENÍ, D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.
sebeleceni.eu. 13. 9. Poradna s J. Červienkou (OD Pasáž, Dolní nám. 18, rezerva-
ce nutná). 13. 9. v 16.35 h. Minikurz Sebeléčení Jočera Energetický člověk v nás 
(OD Pasáž, Dolní nám. 18, rezervace nutná).
VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 
606 577 136, www.optys. Kurz: Malování na deštníky (20. 9. v 15–18 h.), předvá-
děcí akce na prodejně: Podzimní dekorace (27. 9. v 10–12 a ve 13–17 h.).
CENTRUM PERLA, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. Jóga 
(6., 7., 13., 14. 9. v 17 a v 19 h.), Astrofocus kurz (15. a 29. 9. v 17.30 h.), Škola 
rituálů (15. a 29. 9. v 19.30 h.), Jóga (15. a 29. 9. v 16 h.), Jóga v proměnách 
(19. a 26. 9. v 19.30 h.), Feng-shuej školička (19. 9. v 17.30 h.), Ochutnávka Čaker 
země v tobě (22. 9. v 17.30 h.), Spiritual trekking – Annapurna (24. 9. v 9 h.), 
Muzikohraní s dětmi (25. 9. v 16 h.), Aurarelax v moci živlů – Harmonická Země 
(30. 9. v 18.30 h.).
LUNÁRNÍ ŽENA – seminář o ženských cyklech, určeno všem ženám. Info: sarka.
urbanova@email.cz, tel.: 608 051 882. 10. 9. v 10–18 h.
PERLOVÉ ODPOLEDNE – 8. 9. v 15–18 h. Centrum Perla připravilo odpoled-
ne plné jógy, meditace, bylinek, mandal, mantry, feng-shuej, věštění. Lektoři 
si připravili také stanoviště s astromódou a dalšími aktivitami. Pod Ptačím 
vrchem.

STUDIO TANY TANY, Na Rybníčku 56, E. Grambalová, tel.: 604 214 103, www.
tanytany.cz. Zápisy do kurzu orientálních břišních tanců: 13. 9. a 15. 9. Děti 
začátečníci (Út v 15.30 h.), děti pokročilí (Út v 16.30 h.), ženy středně pokročilé 
(Út v 17.30 h.), ženy začátečnice (Čt v 17.30 h.), ženy pokročilé (Čt v 18.30 h.).
TANEČNÍ ŠKOLA SARAH, sál Církevní konzervatoře, Beethovenova 1, sarka.urba-
nova@email.cz, tel.: 608 051 882. Nové lekce břišních tanců s prvky ženské tantry, 
vždy St (v 17.30 h. pokročilé, v 18.30 h. ženská meditace, v 19 h. začátečnice).

PŘednÁŠKy a Besedy
  1. 9. 

a 13. 9.
GLOBÁLNÍ ZMĚNY KLIMATU: fakta bez mýtů 
a účinné způsoby řešení daných problémů. 
Účastníci Mezinárodního společenského hnutí 
AllatRa chtějí veřejnost seznámit s nastalou situ-
ací. 1. 9. v 17–19 h. Elim, 13. 9. v 18–20 h. Obecní 
dům.

12. 9. 15.00 BESEDA S J. PASKEREM. Pořádá StOpa. Klub 
důchodců, Masarykova 25.

12. 9.  
a 3. 10.

19.00 UZDRAVENÍ A POMOC V ŽIVOTĚ podle učení 
Bruna Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 
733 625 963. Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. 
Salónek restaurace Astron, Ratibořská.

20. 9. 17.30 ATEROSKLEROZA – nemoc všech cév v těle. 
Přednáší V. Kantorová, pořádá Klub Zdraví. Sute-
rén, Na Rybníčku 60.

22. 9. 19.00 JAK FUNGUJE GRAFOLOGIE. Přednáška 
M. Kremserové. Čajovna Harmonie, Krnovská.

26. 9.   9.00 NÁVŠTĚVA STĚBOŘIC. Pořádá StOpa, Klub dů-
chodců. Sraz v 9 h. na zastávce Praskova, odjezd 
v 9.07 h.

sPortovnÍ aKCe, nÁBory, CviČenÍ
MEMORIÁL MUDR ZDEŇKA HRDLIČKY – 3. 9. XVII. ročník memoriálu ve vo-
lejbale šestkových družstev mužů a žen. Pořádá TJ Sokol Kateřinky, prezentace 
od 8 h., začátek v 9 h. Po turnaji zajištěna zábava (hraje kapela Country s. r. o.). 
Info: 602 533 853, 723 957 268. Areál na Fűgnerově ulici.
VEŘEJNÝ BĚH KOLEM KOMÍNA MODELU – 25. 9. Model Obaly Opava ve spo-
lupráci s TJ Opava, oddílem orientačního běhu pořádá 4. ročník přespolního 
běhu pro veřejnost. 11 kategorií podle věku a kategorie OPEN. Prezentace 
na parkovišti u vrátnice Model Obaly, Těšínská 102 v 8.30–9.30 h., start ve vl-
nách od 9.50 h. Bližší info: www.behopava.cz, tel.: 728 835 460.
TJ OPAVA, ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU, tel.: 728 835 460, evakocian@
seznam.cz, www.orientacnibeh.opava.cz. Nábor nových členů od útlého věku 
až po věkově starší, kteří mají rádi pohyb v přírodě.
TJ LOS OPAVA, zájemci se hlaste na blind.sportsmen@seznam.cz. Nábor spor-
tovců s hendikepem nevidomý/tělesně hendikepovaný. Pravidelná sportovní 
činnost, volnočasové aktivity.
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, sady Svobody 4, Opava, tel.: 
602 744 348, www.sportperfekt.cz. 8. 9. Čtvrteční speciál (pánevní dno a dech), 
od 9. 9. v 18.30 h. kurz Jóga srdcem, 12. 9. v 7.15 h. kurz Ranní probuzení s jó-
gou, 13. 9. v 7.15, 15.30, 16.30 h. kurzy SM systém zdravá záda začátečníci, 15. 9. 
v 15.30 h. kurz Hormonální jóga, 15. 9. v 16.30 h. čtvrteční speciál Kyčle. Cvičení 
ve sportovní hale Slezského gymnázia bude Po a Čt v 18 h. (Deepwork) a v 19 
h. (Zumba), v Út v 18 h. FIT jóga (gymnastický sál).
CVIČENÍ TAIČI, S. Hendrych, tělocvična Mařádkova 7, tel.: 737 028 423, Hen-
drychSt@seznam.cz. Kurz tradičního čínského cvičení pro úplné začátečníky. 
Zahájení 21. 9. v 16 h., sebou přezutí a karimatku.
TJ OPAVA, LUKOSTŘELECKÝ ODDÍL přijme do svých řad nové členy od 9 let 
až po věkově starší. Tento druh sportu není vhodný pro hyperaktivní děti. Více 
informací: http://www.lukostrelbaopava.cz, e-mail: loopava@seznam.cz nebo 
mobil: 602 171 753. Tréninky: Po a St od 16.30 do 18 h. na lukostřelnici za kou-
palištěm. Zápisné: 900 Kč/půl roku. Zápis od 5. 9.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. září. 

Krátce

USB zásuvky v městské hromadné 
dopravě
Městský dopravní podnik v Opavě nově na-
instaloval  během prázdnin ve  vybraných 
vozidlech USB zásuvky, určené k  nabíjení 
mobilních telefonů a  tabletů. Tři dvojzá-
suvky v  každém vozidle jsou umístěny 
na  sloupcích madel, podobně jako tlačítka 

signálu pro výstup. Vozidla, ve  kterých se 
nachází, jsou viditelně označeny piktogra-
my. Pokud se systém osvědčí a  ze strany 
cestujících bude o  využívání zájem, je do-
pravní podnik připraven postupně  počet 
vozidel vybavených USB zásuvkami rozšiřo-
vat. Cestující mohou zaslat hodnocení těch-
to zařízení na e-mail: usb@mdpo.cz. Foto: archiv MDPO, a. s.



26

Aktuality

Krátce

HLÁsKa 09/2016

Městská část Zlatníky obdrží finanční 
prostředky z Nadace ČEZ na výstav-
bu tzv. oranžového přechodu. Ten 

bude vybudován na  frekventované komu-
nikaci v těsné blízkosti křižovatky, která tuto 
městskou část rozděluje na dvě části. Cílem 
je zvýšit bezpečnost chodců. 

„V současné době probíhají nezbytné administ-
rativní úkony, které povedou k uzavření smlou-
vy o  poskytnutí nadačního příspěvku,“ uvedl 
starosta Zlatníků Lumír Král. Zástupci této 
městské části hodlají uskutečnit všechny po-
třebné kroky, které povedou k urychlené rea-
lizaci projektu. „Celkové náklady jsou předběž-
ně vyčísleny na 143 920 korun. Předpokládaná 

výše příspěvku z Nadace ČEZ je 117 300 korun, 
zbývající prostředky ze svého rozpočtu uhra-

dí příslušná městská část,“ dodává závěrem 
mluvčí skupiny ČEZ Vladislav Sobol.

Město Opava je již 9. rokem partne-
rem kolektivního systému zpětného 
odběru elektrozařízení Elektrowin, 

a. s. Během této doby se podařilo pomocí 
sběrných dvorů odevzdat na  1078  tun sta-
rého elektroodpadu, který by jinak skončil 
na  skládkách. „O  tom, že třídění má smysl, 
vypovídá nemalá finanční odměna, kterou 
město Opava za  množství vyseparovaného 
elektroodpadu inkasuje. Další nespornou vý-
hodou je, že odebraný (kompletní) elektrood-
pad neskončí na skládce a město tedy za jeho 
likvidaci nemusí platit,“ uvedl referent oddě-

lení ochrany ovzduší a  nakládání s  odpady 
Martin Škrabánek. 

Elektrowin, a. s. v rámci své činnosti vypisu-
je různé dotační programy, kterými se snaží 
motivovat obce k  vyššímu třídění elektro-
zařízení. „Zatím poslední věcí realizovanou 
z  motivačního programu této společnosti je 
zábavní atrakce pro děti, konkrétně skákací 
hrad ve  tvaru varné konvice. Na  tento pro-
jekt zabývající se osvětou zpětného odběru 
elektrozařízení získala Opava v rámci splnění 
podmínek odebraného elektrozařízení odmě-

nu ve výši 19 965 korun,“ doplnil Martin Škra-
bánek. 

Pokud tedy i vám dosloužilo nějaké elektro-
zařízení, nevyhazujte ho do běžného komu-
nálního odpadu a odložte je na sběrné místo, 
odkud bude odvezeno k ekologické likvida-
ci. Místy, kam můžete vysloužilá elektrozaří-
zení odložit, jsou tři sběrné dvory ve městě, 
a  to v  Jaktaři, Kateřinkách a  Kylešovicích 
– na  nich můžete spotřebiče odevzdat bez 
ohledu na  místo bydliště, a  prodejny elekt-
rospotřebičů.

Zlatníky budou mít oranžový přechod

Opavané třídí elektrozařízení a vyplácí se to

Padesát tisíc pro záchrannou stanici
Město již několik let poskytuje finanční do-
taci ve  výši padesáti tisíc korun Záchranné 
stanici v Bartošovicích na Novojičínsku. Stej-
nou částku schválili zastupitelé této organi-
zaci také letos. Dotace je určena na částečné 
pokrytí nákladů spojených s péčí o zraněné 
a  jinak handicapované volně žijící živočichy 
ze správního území statutárního města Opa-
vy. Peníze budou konkrétně použity na ošet-
řování a krmení zvířat či osvětovou činnost.

Dotace na nové toalety
Pro veřejnost včetně imobilních občanů bu-
dou vybudovány v  areálu Psychiatrické ne-
mocnice v Opavě nové toalety, a to konkrét-
ně v  objektu bufetu. Jejich výstavba vyjde 
celkově na  zhruba 580 tisíc korun, 150  tisíc 
z této částky uvolnilo na tyto účely opavské 
zastupitelstvo z  rozpočtu města. Imobilní 

WC bude sloužit nejen pacientům, ale i jejich 
rodinným příslušníkům a dalším návštěvám 
a  přispěje ke  zkulturnění prostředí v  celém 
areálu nemocnice.

Projekt Emise nezahálí
Je to již více než tři roky, co se v  hlavě stu-
dentů Slezského gymnázia zrodil nápad za-
měřit se na  zlepšování stavu životního pro-
středí a vznikl projekt Emise. Projekt si získal 
podporu nejen statutárního města Opavy, 
ale také hejtmana Moravskoslezského kraje, 
ministra životního prostředí či Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. A mladí 
emisaři nezahálejí, stále přicházejí s novými 
inspiracemi a  svůj projekt rozvíjejí. Na  kon-
ci září se uskuteční dvoudenní Konference 
mladých aneb Envofórum, která proběhne 
ve dnech 29. až 30. září. Emisaři jsou partnery 
této konference, na  které budou mimo jiné 

předána ocenění vítězům badatelských pro-
jektů Envitalent. 

Živnostenský úřad informuje podnikatele  
Podnikatelé, kteří nakupují, prodávají, ničí 
a  zneškodňují pyrotechnické výrobky kate-
gorií P2, T2 a  F4 v  rámci živnosti volné, mo-
hou tuto činnost vykonávat od 5. září pouze 
v rámci živnosti vázané „Nákup, prodej, ničení 
a  zneškodňování pyrotechnických výrobků 
kategorie P2, T2 a F4 a provádění ohňostroj-
ných prací“. Tuto živnost jsou povinni ohlásit 
před uvedeným datem, nejpozději však 4. září 
t. r. na živnostenském úřadě. V rámci ohlášení 
živnosti, kdy mohou živnost ohlásit v plném 
rozsahu včetně ohňostrojných prací, musí do-
ložit požadovanou odbornou způsobilost pro 
její provozování dle přílohy č. 2 k  živnosten-
skému zákonu. Nové ohlášení živnosti poda-
né před 5. zářím není zpoplatněno. 



27

Aktuality

Monitorovací systém je napojen 
na  operační středisko Městské 
policie Opava a  dále na  Obvodní 

oddělení Policie České republiky v  Opavě. 
„Jelikož byl už systém zastaralý a nebylo mož-
né přidávat další kamery, město se rozhodlo 
provést jeho modernizaci,“ uvedla tisková 
mluvčí městské policie Petra Wittek Stoni-
šová a dodala, že modernizace byla rozdě-
lena na dvě etapy. První proběhla v letních 
měsících rekonstrukcí dohledového centra, 
a to za dva a půl milionu korun. „Druhá eta-
pa začne na podzim a bude zahrnovat zakou-
pení čtyř digitálních kamer, z  nichž jedna se 
použije na  vznik úplně nového kamerového 
bodu na  křižovatce ulic Ratibořská, Vrchní 
a Fügnerova, zbylé tři nahradí stávající analo-
gové kamery. Dále budou pořízeny dvě mobil-
ní kamery,“ doplnila Petra Wittek Stonišová 
s  tím, že městská policie je využije při mi-
mořádných a krizových situacích, například 
na  riziková sportovní utkání, demonstrace, 
kulturní akce a podobně. Součástí tohoto 
projektu je rovněž nové propojení celého 
systému na Policii ČR. Celková investice do-
sáhne přibližně na 1,5 milionu korun. „Měs-

tu se však na ni podařilo získat dotaci ve výši 
550 tisíc korun z Ministerstva vnitra České re-
publiky,“ řekla tisková mluvčí.

Lokality, které jsou kamerami snímány, jsou 
vybírány na  základě detailní analýzy bez-
pečnostní situace ve  městě se zaměřením 
na trestnou činnost, zjištěné přestupky a jiné 
protiprávní jednání. „Monitorována jsou však 
pouze veřejná prostranství, tedy prostory pří-
stupné každému bez omezení, sloužící k obec-
nému užívání a  to bez ohledu na  vlastnictví,“ 
připomněla Wittek Stonišová. Jejich aktuální 
rozmístění a  výhledy naleznete na  http://
mp.opava-city.cz/cs/mestsky-kamerovy-sys-
tem.

Hlavním cílem městských kamerových sys-
témů je prevence kriminality a  vytváření 
tzv. bezpečných zón. Odrazují od  páchání 
trestné činnosti, protože je zde vyšší pravdě-
podobnost odhalení pachatele a  prokázání 
jeho viny. „Praxe potvrzuje, že v  místech do-
hledu kamer dochází ke snížení počtu případů 
kapesních krádeží, vandalismu, znečišťování 
veřejného prostranství, přepadení, vloupání 

do  objektů a  dalšího nežádoucího jednání,“ 
upřesnila preventistka. 

Kde kamery pomohly?
Možnost využívání této moderní techniky 
výrazně zvyšuje efektivitu výsledné činnosti 
strážníků v terénu při dohledu nad veřejným 
pořádkem. Tak tomu bylo například posled-
ního červnového dne přesně hodinu po půl-
noci, kdy si vedoucí směny při kontrole 
kamerového systému všiml na kameře umís-
těné na Horním náměstí dvou mužů. Jeden 
z nich se pokoušel vyvrátit dopravní značku. 
Poté ji pustil a druhý s ní začal tak silně clou-
mat, až ji v patce držící sloupek zlomil. V tu 
chvíli se oba dali na  útěk směrem na  ulici 
Mezi Trhy, kde již byla vyslána autohlídka, 
která dotyčné zajistila. 

I  majitel jednoho opavského hotelu ocenil 
rychlé dopadení dvou mladíků, kteří mu 
z oken odcizili měděné parapety. Jejich popis 
byl předán všem hlídkám ve výkonu služby 
a  operátorovi kamerového systému. „Prově-
řováním záznamů byli  oba mladiství odpoví-
dající popisu pachatelů krádeže zjištěni v pěší 
zóně mezi Horním náměstím a Ostrožnou ulicí, 
kde byli po  chvíli strážníky zadrženi,“ popsala 
situaci tisková mluvčí Wittek Stonišová.

Díky neustálému monitoringu byl ve sledo-
vaných oblastech nejednou zachráněn lid-
ský život. Poslední z případů se odehrál před 
prodejnou v  centru města, kde ležel na  zá-
dech muž a u hlavy měl kaluž krve. Nejbližší 
hlídka městské policie ihned vyrazila na mís-
to a poskytla dotyčnému první pomoc.

Městský kamerový systém ale pomáhá 
i předcházet protiprávnímu jednání. „Na jed-
né z  kamer byli zaznamenáni tři podezřele se 
chovající mladíci, kteří po  chvíli vešli do  pro-
dejny na ulici Pekařská v Opavě. Na místo byla 
preventivně vyslána naše hlídka, která vstou-
pila dovnitř a sledovala pohyb těchto osob až 
do  jejich odchodu. Následně se strážníci kon-
taktovali s  přítomnými prodavačkami, které 
jim sdělily, že tato skupinka často obtěžuje 
zákazníky. Velice ocenily preventivní činnost 
strážníků,“ doplnila na závěr mluvčí Městské 
policie Opava Petra Wittek Stonišová. 

Město investovalo do modernizace 
kamerového systému
Městský kamerový systém prokazatelně napomáhá vytvářet podmínky ke zvyšování 
bezpečnosti občanů, ochraně jejich majetku a zdraví. V Opavě je využíván od roku 2001 
a v současné době na bezpečnost Opavanů dohlíží 14 kamerových bodů.

Při montování obrazovek – jeden z posledních kroků při 
rekonstrukci dohledového centra opavské městské policie.



28

Zábava

HLÁsKa 09/2016

Pomůcka:
Nošením

opotřebo-
vat

Americký
Vydávat
praskavý

zvuk prsty

Školní
předmět
(slang.)

enest, Domácky Nosál Město na Vertikálně Kouřovody Orientální zpěvák a Nádhera Slovensky Draci Jméno zp.
Odda Karolína červený jihu Norska tanečnice hudebník "přepycho- Langerové

(Dean) vě"

Zámotek Rusky Chvalo-
housenky "kapr" zpěv

Finské
Kladná Olivovník město

elektroda (botan.) (nejsever.
ZOO světa)

Slovensky Etiopské
Anglicky "mír" platidlo
"cesty" Polévkové Bílá juraknedlíčky

1. DÍL
TAJENKY

Chaplinova Anglicky Rýnský
Řím. čísly manželka "den" člun

52 Oběhat Slovensky Jihoamer.
(expr.) "vlepit" indián

Malé oje Nástroj OnaChem. zn. Součást pro ruční
astatu fotoapa- praní Lihovina

rátu Nečas z mléka
Amer. boxer SPZ okr. Značka

Opasek (Casius) St. Lubovňa sporáků Gogolův Horská
(zastar.) Citoslovce Bavlněná Výklenek pseudonym louka

brnkání tkanina ve zdi
Druh Ještěr

Olít
javoru
Velký Obyvatel
pytel Saska

2. DÍL
TAJENKY

Ženské
jméno
(26. 7.)

Nauka Balkánská
o světle dutá míra

Zkrácený
Opojný

polynéský
nápoj

Stará tenisový
karetní hra úder

(slang.)

Zářijová křížovka
Ze školních lavic. Učitelka němčiny se pozastavila nad opravenými pětiminutovkami na procvičování nových slovíček: „Čtveřice žáků vzadu 
v řadě u oken má naprosto stejnou chybu. Všichni napsali nic neznamenající slovo beschwinden. Domluvte se, vy čtyři! Ten, kdo to slovo vy-
myslel, dostane trojku za uměleckou tvořivost a …“ (Dokončení v tajence.)

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás získají deštník s logem města. Své odpovědi zasílejte do 12. září, 
a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní ná-
městí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Ode-
vzdat je můžete také na  podatelně magistrátu. Tajenka prázdninové 
křížovky zní: Nový Jičín, generál Laudon. Hledaný úhel v  sudoku je 
53° 08´. Kšiltovku s  logem města si v  redakci Hlásky mohou vyzved-
nout: Lenka Černá, Jiří Kremser a Petr Čutek. 

Výtvarná soutěž pro děti
Co jsem dělal/a o prázdninách, to bylo téma prázdninové výtvarné sou-
těže. Výhercem je Daniel Minárik, který si pro svůj dárek může přijít s ro-
diči do redakce. Měsíc září je neodmyslitelně spjat s nástupem do školy, 
nakreslete nám tedy vaši školu, třídu nebo spolužáky či paní učitelku.  
Své obrázky můžete zaslat buď na adresu redakce, nebo je můžete zane-
chat na podatelně magistrátu do 12. září. 

Sudoku s tajenkou
Z historie Opavy. V jižní části Opavy za zbytkem městských hradeb 
v místě bývalého valu a příkopu se nachází parková část upravená 
po roce 1834, která se nazývá … (tajenka). Byl zde postaven hudební 
altán, je tu několik nádherných soch a nově zřízen byl i koutek pro 
děti. Bývaly zde i voliéry, které daly místu přiléhavé jméno. 
Návod: Do volných políček doplňujeme čísla tak, aby každý sloupec, 
řádek i čtverec 3x3 obsahoval číslice 1 až 9. Osmipísmennou tajen-
ku na  podbarvených políčkách ve  středním řádku odhalíme tak, 
že za čísla 1, 2, … 9 dosadíme písmena: A, Í, CH, T, P, R, Č, V.

1 5 8

4 6 2

8 6

7 8 3 6 1 9

3 6 8 5 4 2

1 9

7 8 3

6 9 1



29

Inzerce

Nabízíme kompletní řadu oken
PLASTOVÁ * DŘEVĚNÁ

DŘEVOHLINÍKOVÁ * HLINÍKOVÁ

  GIKOSTART 

fi rma s nejdelší t
radicí.

Těšíme se  
na vaši 

    návštěvuPOKUD OBJEDNÁVÁTE OKNA, NEDÍVEJTE SE 
NA VÝŠI SLEV, ALE NA KONEČNOU CENU!

GIKOSTART 
Nákladní 67, Opava
gikostart@gikostart.cz
www.gikostart.cz
603 498 987
733 746 480

Pobočka Hlučín
Mírové náměstí 7
hlucin@gikostart.cz
731 505 293

Vaše KADEŘNICTVÍ v srdci Opavy   
Opava, Dolní náměstí 7, Myší díra

Tel: 608 660 230
www.galerie-krasy.cz

& Team

 čištění, kontroly a revize komínů
 výstavba a demolice komínů
 výroba, prodej a montáž kouřovodů
 dodávky a montáž plechových komínů
 odvod spalin kondenzačních a turbo kotlů
 poradenství
 klempířské a zámečnické práce
 nátěry střech
 frézování a vložkování komínů
 sekání trávy

Tel.: 733 653 754, Email: daliborhavlicky@seznam.cz, WWW.KOMINICTVI-OPAVA.CZ

PR
O

V
Á

D
ÍM

E:

Nilfi sk, OPAVA-Kateřinky
Rolnická 74, tel: 553 61 13 13, 
www.nilfi sk-centrum-morava.cz

Hradec n. Moravicí Kravaře Holasovice

Foto RD 15020

RD 5+1 RD 6+1 RD 2+1
2.100.000 Kč 2.990.000 Kč 699.000 Kč

Opava Opava Hradec n. Moravicí

Foto RD 15264 Foto RD 14353 Foto RD 15146

RD 4+kk RD 2+1 RD 5+kk
4.900.000 Kč 950.000 Kč 3.990.000 Kč

Hlubočec Pustá Polom Brumovice

Foto RD 15216 Foto RD 15262 Foto RD 15216

RD 5+1 RD 3+1 RD 5+1
2.490.000 Kč 1.700.000 Kč 2.495.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. Stanislava Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 601 550 818
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReAlitKA.cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

30% sleva 
na sluneční brýle. 

Akce platí do konce září 2016.

Dolní nám. 6, Opava, tel.: 727 976 123

Solná ul. 5,Opava, tel.: 603 572 796 

e-mail: cocky.jamnicka@gmail.com

www.jamnicky.cz



30

Krátce

Školství

HLÁsKa 09/2016

Moravskoslezský kraj poskytl opav-
skému Středisku volného času (SVČ) 
dotaci ve  výši téměř 77 tisíc korun 

na  projekt Z  nešiky mistr, a  to z  dotačního 
programu Podpora aktivit v  oblasti využití 
volného času dětí a mládeže.  Získané peníze 
pomohou středisku zkvalitnit výukové pro-
cesy zájmového vzdělávání a zvýšit počet zá-
jmových útvarů i dětí v nich. Kroužky s tech-
nickým zaměřením – Kutil, Elektro, Letecký 
modelář či Kroužek plastikových modelářů, 

budou vybaveny novým moderním vybave-
ním a materiálem.

„Nakoupí se například stavebnice plastikových 
modelů, funkční letecké modely,  barvy, tmely, 
odborná literatura pro modeláře i elektro, stroj-
ní frézky, soustruhy na dřevo nebo  modelářské 
sady, které pomohou rozvíjet psychomoto-
rické schopnosti a  manuální dovednosti dětí 
a umožní jim osvojit si nové pracovní postupy 
a metody,“ uvedla ředitelka SVČ Jaroslava Po-

láková s tím, že díky této dotaci vznikne i zce-
la nový kroužek Robotika, kde se děti naučí 
základům programovacího jazyka. 

Výstupy i výrobky budou využívány i ostatní-
mi odděleními SVČ, zejména oddělením es-
tetiky při tvorbě výzdoby nebo loutkového 
divadla při realizaci kulis. „Cílem celého pro-
jektu je získat zájem dětí o technické vzdělání, 
zatraktivnit ho a  třeba i  pomoci při volbě bu-
doucího povolání,“ uvedla Poláková na závěr.

Opavští fyzici se v Rusku neztratili
Studenti Mendelova gymnázia zvítězili 
na jaře v soutěži Turnaj mladých fyziků, díky 
čemuž byli nominováni pro reprezentaci 
České republiky na  soutěži International 
Young Physicists‘ Tournament (IYPT), patr-
ně největší a  nejvýznamnější mezinárodní 
soutěži svého druhu vůbec. V letošním roce 
se konala počátkem července v ruském Je-
katěrinburgu. Českou republiku reprezen-
tovali Petr Sosna (kapitán), Pavel Štěpánek, 
Daniel Rychlý, David Wittek a  Jan Peiker. 
Po  několika dnech fyzikálních soubojů 
za  sebou tým opavského gymnázia nechal 
státy jako USA, Kanada nebo domácí Rusko 
a skončil na vynikajícím 16. místě z 29 zemí, 

které se soutěže zúčastnily.

Základní škola Nový svět nabízí kurzy pro 
předškoláky
Montessori Základní škola Nový svět nabízí 
dětem, které mají zájem v  příštím školním 
roce nastoupit do  1. třídy této školy, kurzy 
pro předškoláky. Náplní kurzů je sezná-
mení se s  principy práce v  Montessori ZŠ, 
příprava na  psaní a  čtení, rozvoj matema-
tických představ a kosmická výchova. Kurz 
Předškolák I. bude probíhat od 3. října do 5. 
prosince a Předškolák II. od 16. ledna do 27. 
března v budově školy na Komenského 11, 
a  to každé pondělí od  16.30 do  18 hodin. 
Přihlášky či dotazy můžete zasílat na e-mail: 

kroupova@zsnovysvet.cz nebo se můžete 
dotázat telefonicky: 778 097 766 nejpozději 
do 12. září. 

Projekt Obědy pro děti
Zařízení školního stravování získalo finanč-
ní dar ve výši cca 350 tisíc korun od obecně 
prospěšné společnosti Women for Women 
v  rámci projektu Obědy pro děti. Ten získal 
v únoru 2016 finanční podporu Ministerstva 
školství, mládeže a  tělovýchovy, ze kterého 
byly peníze uvolněny. Určeny jsou na  úhra-
dy měsíčních záloh v  tomto školním roce 
na  obědy pro žáky opavských základních 
škol, jejichž rodiče si nemohou dovolit sami 
platit stravování ve školních jídelnách.  

Díky dotaci získají kroužky nové vybavení

Přijďte si vyzkoušet první třídu nanečisto 

Základní škola Šrámkova bude opět po-
řádat v novém školním roce ukázkové 
hodiny pro budoucí školáky a  jejich 

rodiče. Pedagogové připravují sedm setká-
ní, která budou probíhat od října, vždy první 
úterý v měsíci. 

Děti si budou moci nanečisto vyzkoušet, 
jaké to je usednout do lavic a plnit poučné 
i  zábavné úkoly, zkusit si práci na  interak-
tivní tabuli, zábavnou výuku na magicboxu 
i  klasickou výuku u  standardní tabule. Bu-
dou připravena i  grafomotorická cvičení, 
jednoduché počítání, malování, zpívání či 
recitování. „Na malé předškoláčky bude čekat 
sedm obrázků trpaslíků, které budou získá-
vat za  účast v  jednotlivých hodinách. Rodiče 
budou moci sledovat nejen práci učitelů, ale 
i  reakce svých dětí na celý vyučovací proces,“ 
uvádí Ivana Chramostová, ředitelka školy 
a  dodává, že  v  závěrečné dubnové hodině 
dostanou ti nejaktivnější odměnu za absol-
vování první třídy nanečisto. 

Na  setkáních budou rodičům zodpovězeny 
veškeré dotazy týkající se života dětí v  prv-
ní třídě. Bližší informace budou zveřejněny 
v  září na  webových stránkách školy www.
skola-opava.cz.Foto: archiv ZŠ Šrámkova



31

Školství

Matematiku učí částečně v angličtině 
Znalost anglického jazyka je v  dnešní 

době již v podstatě nutností. Tento fakt 
si dobře uvědomují i pedagogové Zá-

kladní školy Boženy Němcové. Tamní učitelky 
angličtiny a matematiky se proto zúčastnily 
semináře opavské společnosti Open Agency, 
kde se pomocí přehledných výukových ma-
teriálů naučily v angličtině základní matema-
tickou terminologii. „Učitelky obou předmětů 
si nyní vzájemně radí a vyměňují si první zku-

šenosti s metodou, kdy se žáci sami vzdělávají 
online a učitelé jsou jim pouze rádci a průvodci 
výukou. Děti v  rámci moderního výukového 
systému Open Learning rády využívají vzdě-
lávací videa, online cvičení, testy, poslouchají 
poslechová cvičení nebo se natáčejí na video,“ 
uvedla ředitelka školy Ivana Lexová. 

Podle ní je důležité, aby žáci uměli anglicky 
mluvit v každodenních situacích a s angličti-

nou se nesetkávali pouze v rámci výuky to-
hoto předmětu. Proto se v loňském školním 
roce v  sedmém ročníku začala matematika 
vyučovat částečně právě v angličtině. 

„Mám radost z  pokroku učitelů i  žáků. Určitě 
budeme učitele dále motivovat a  podporovat 
v tom, aby s žáky komunikovali anglicky i v ji-
ných hodinách,“ doplnila na závěr ředitelka 
Ivana Lexová.  

Univerzita třetího věku rozšiřuje nabídku 
výukových kurzů

Deset opavských studentů z Mendelova a Slezského gymnázia se 
na základě spolupráce měst zúčastnilo letního mezinárodního tá-
bora v jihočínském městě Dongguan. Akci, která se konala od 2. 

do 9. srpna, pořádá Úřad pro zahraniční vztahy Dongguan pro studenty 
svých partnerských měst. 

Spolu s dalšími mladými z Německa, Etiopie, Koreje a Číny strávili i ti 
opavští sedm netradičních dní. Měli možnost poznat zajímavá místa 
v provincii Guangdong, navštívili například muzeum tradičního čín-
ského umění, zúčastnili se kurzu kaligrafie a keramiky. Naskytla se jim 
také příležitost poslechnout si kantonskou operu a zhlédnout před-
stavení tradičního lvího a dračího tance. 

„Studenti ochutnali pro nás nezvyklou kantonskou kuchyni a  dokonce 
si sami připravili tradiční čínské knedlíčky ‚jiaoi’. V muzeu numismatiky 
opavští dokonce zanechali českou stopu – když v expozici věnované svě-
tovým měnám nenašli tu českou, věnovali do stálé expozice české ban-
kovky,“ uvedla pedagožka Mendelova gymnázia Petra Moravcová. 
Hlavním cílem mezinárodního tábora bylo seznámit se s mentalitou 
různých národů, poznat jejich kulturu a  jazyk. „I přes odlišnosti opa-
vští studenti zjistili, jak důležité je hledat a nacházet to, co nás všechny 
na světě spojuje,“ dodala na závěr Moravcová. 

Opavané ve  věkové kategorii 50+ 
mohou již 21. rokem využít výzvu 
ke vzdělávání i v pokročilejším věku. 

Slezská univerzita otevřela další ročník Uni-
verzity třetího věku a nabídne také novinky. 

„Nově Slezská univerzita v  Opavě nabízí kurz 
s názvem Trénování paměti, jehož základem je 
nácvik paměťových technik pro zapamatování 
důležitých informací, procvičování koncentra-
ce a  podpora vizualizace a  kreativity,“ uvedla 
tisková mluvčí univerzity Karin Martínková. 
Náležitě se připravit na  řešení krizových si-
tuací může pomoci kurz Zásady chování při 
mimořádných událostech. Dále univerzita 

připravila rozšíření počtu populárních před-
náškových cyklů. 

Nabídku novinek uzavírá velmi populární 
téma Gastronomie, které si vyžádali sami 
zájemci. Pro letní semestr univerzita na-
bídne sofistikované kurzy Barista/O kávě 
a dalších nápojích a Sommeliér/O víně a vi-
nařství. V  obou případech jde o  mimořád-
ně oblíbený typ kurzů, ve kterém se snoubí 
nabytí nových, zajímavých a  společensky 
lehce uplatnitelných vědomostí s praktický-
mi možnostmi degustací a  testování, které 
těmto typům kurzům dodávají výjimečnou 
atraktivitu.

„Pro úplnost dodáváme, že prostřednictvím 
Slezské univerzity v  Opavě se lze přihlásit 
i  na  online kurz Virtuální univerzity třetího 
věku,“ připomněla Martínková. Zájemci letos 
mohou zkoumat své kořeny prostřednictvím 
Genealogie – hledáme své předky.

Přihlásit se do  kurzů a  přednáškových 
cyklů pro nový akademický rok lze nově 
i  online na  novém informačním portále 
univerzity s  adresou „czv.slu.cz“. Na  něm 
také všichni zájemci najdou podrobné in-
formace ke  kurzům, včetně cen, kontaktů 
a aktuálního přehledu obsazenosti nabíze-
ných kurzů.

Gymnazisté o prázdninách navštívili Čínu

Studenti do sbírky muzea numizmatiky přispěli 
také českými bankovkami. Foto: archiv školy



32

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

Nejširší nabídka nájemního
bydlení a nebytových prostor

www.rpgbyty.cz
www.obchodni-prostory.cz

840 114 115



33

Kurzy a kroužky

V září vám vždy přinášíme přehled kurzů a kroužků, který nám 
zaslaly opavské organizace. V nabídce naleznete kroužky zručnosti, 
taneční, pohybové, turistické či kurzy jazykové. Věříme, že si pro 
sebe či pro své dítě určitě vyberete. Nábory do dalších kroužků 
naleznete také v kulturním a sportovním kalendáři. 

Kam od září do kurzů 
a kroužků

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Středisko volného času Opava, Jaselská 4, Opava, tel.: 553 712 100, 553 712 821, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz. Zápisy na Jaselské i Husově. Zahájení v týdnu od 19. 9. 2016.
Dudlík s Hančou – cvičení maminky a děti Út, Čt: 9.30-10.30, 

Čt: 17-18
40 Kč/lekce 12.-16. 9., 14-18 h

Klubíčko – hudební, pohyb., dram. 
průprava

děti 4-7 let Čt: 16-17 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Zpívánky – folklorní přípravka 
Úsměvu

 děti 4-5 let St: 16-17.30 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Úsměv – dětský folklorní soubor  děti 5-15 let menší Po + Čt:16-18, 
větší Po + Čt:17-19 

500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Pulsík – přípravka tanečního 
souboru Puls

 děti 6-7 let Čt: 15.30-16.30 350 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Keramička děti 5-8 let Út: 15.30-16.30 nebo 
17-18

600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Barvička – malování s pohádkou děti 5-8 let Po: 15.30-16.30 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Kreativní tvoření pro rodiče s dětmi rodiče a děti Út: 15-16.30 

(co 2 týdny)
400 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Angličtinka creative děti 4-6 let Po: 15-15.45 nebo 
16-16.45

500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Kuchtíci v akci děti 7-15 let Čt: 16.15-18.15 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Sporťáček děti 4-6 let Čt: 15-16 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Škola bruslení děti od 5 let So, Ne ráno, říjen až 

prosinec 
60 Kč/lekce 12.-16. 9., 14-18 h

Angličtina s úsměvem děti 9-15 let St: 15-16 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Němčina s úsměvem děti od 9 let St: 14-15 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Šachy pro začátečníky děti od 5 let St: 15.30-16.30 400 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Šachový klub děti od 6 let St: 16-17.30 

(co 2 týdny)
350 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Pajduláček – deskové hry děti od 8 let upřesníme v září 400 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Malý kouzelník děti 10-14 let Po:17-18 nebo 

Út: 17-18
700 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Street Dance – přípravka  děti od 10 let Po: 16-17.30 nebo 
Pá: 16.30-18

600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Taneční mix děti 9-13 let Čt: 16.30-17.30 350 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Keramický kroužek  děti od 8 let Po: 15-16.30, Út: 

14.30-16, 16.15-
17.45, St: 16-16.30 

1000 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Na kytaru bez not děti 6-15 let upřesníme v září 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Kurz hry na africké bubny všechny rozpis po zápisech 1200 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
DS Štěkátko – přípravka divadel. 
souboru

děti od 8 let Čt: 15-17 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

DS Štěk – komed. divadlo děti od 14 let So: 9-14 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
DS Malá Jitřenka – přípravka děti od 6 let St: 14.30-15.30 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Novinář děti 12-18 let Út: 16-18 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Opava známá i neznámá děti 12-18 let Čt: 16-18 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Všeobecná gymnastika dívky od 6 let Út: 15-16.30, 

16.30-18 
500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Florbal I – přípravka děti od 6 let Po: 15-16 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Florbal II děti 8-13 let Po: 16-18 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Florbal III děti od 13 let Čt: 16-17.30 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Badminton děti 9-15 let upřesníme v září 400 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Stolní tenis děti od 7 let Út, Pá: 15-16 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Střelecko-sportovní kroužek I. 
– začátečníci

děti od 10 let Út: 15-16 550 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Střelecko-sportovní kroužek II. 
– pokročilí

děti od 10 let Út: 16-17 550 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Černý čáp – vodácký kroužek děti od 10 let Po: 16-18 + víkendy 550 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Keška – outdoorový kroužek děti od 10 let Út: 16-18 + So, 

co 2 týdny
450 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Rybářství – pro získání rybářského 
lístku

děti od 8 let St: 16-17, od dubna 
16-18

500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Rybářství pro pokročilé (pouze pro 
vlastníky rybářského lístku)

děti od 9 let St: 17-18, od dubna 
16-19

500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Tera-akva I., II. – teraristika a akvaris-
tika – začátečníci

děti od 6 let Po: 15.30-17.30 nebo 
Út: 15.30-17.30

550 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Akvaristika děti od 8 let Čt: 15.30-17.30 550 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Hafánek děti 6-8 let Čt: 15.30-16.30 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Hafík děti od 8 let Čt: 16.45-18.15 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Hrátky se zvířátky (s živými) děti 5-9 let Út: 15-16.30 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Chovatelský I., II. děti od 8 let Po: 16.30-18, 

Út: 16.30-18
500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Přírodovědník děti od 8 let Po: 15.30-16.30 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Malý pěstitel děti 9-15 let Po: 15-16.30 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Poznej vnitřek počítače děti od 10 let St: 15-17 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Jak na počítač děti od 10 let Út: 15-17 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Počítače a počítačové hry děti od 10 let St: 17-19 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Základy pájení a elektroniky 
– začátečníci

děti od 8 let Po: 15-17 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Rádio – elektronika děti od 8 let Út: 15-18 700 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Letecký modelář děti od 6 let St: 16-18 700 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Plastikový a papírový modelář děti od 9 let Čt: 16-18.30 550 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Robotika – se stavebnicí LEGO 
Mindstorms

děti od 11 let Po: 15-16 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Kutil děti 8-15 let upřesníme v září 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Vrtek – folklorní soubor mládež, dospělé Čt: 18-20 a Pá: 19-21 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Ischias – folklorní soubor dospělé Po: 19-21 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Jazz Dance – pokročilí mládež od 17 

let
Út: 19-20.30 650 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h

Jóga všechny Po: 17-18 500 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Jóga všechny Pá: 9-10 40 Kč/lekce 12.-16. 9., 14-18 h
Cvičení se Šárkou – posilování všechny Po, Čt: 18.30-19.30 600 Kč/pololetí 12.-16. 9., 14-18 h
Cvičení pro zdravá záda 
– N. Hanousková

všechny Po: 10 a 11, Út: 16, 
17 a 18 

75 Kč/lekce, 
pořízení lana 

550 Kč

info: n.hanousko-
va@centrum.cz, 

608 617 427
MATEŘSKÉ CENTRUM Oasa – klub pro matku a dítě, o. p. s., Liptovská 21, Opava 6
Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj děti 3-6 měs. Út: 9, Čt: 11 12x 1300/1x 

150 Kč
od 5. 9.

Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj děti 6 měs.-1 
rok 

Po, St: 11.30, Čt: 10 12x 1300/1x 
150 Kč

od 5. 9.

Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj děti 1-2 roky Po: 9.15, Út: 11.30, 
Čt: 9.15 

12x 1300/1x 
150 Kč

od 5. 9.

Cvičení R+D – vliv na pohyb. vývoj děti 2-4 roky Po: 10, Út: 10, St: 9.30 12x 1300/1x 
150 Kč

od 5. 9.

BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, Opava 
Montessori klubík – práce s pomůck. děti 1,5-3 roky Pá: 9.15 a 10.15 10x 1250/1x 

150 Kč
od 16. 9. 

Kurzy plavání – vaničky děti 8 týd.-5 měs. Út-Čt: 9-15 6x 1200/1x 250 Kč od 1. 9. 
Kurzy plavání rodičů s dětmi děti 6 měs.-3 roky Po: 9-15, Út: 9-17, 

St: 9-17, Čt 9-16, 
Pá: 9-11 

13x 2200/6x 
1100 Kč

od 14. 9. 

Kurzy plavání dětí bez rodičů děti 3-4 roky Út: 16, 16.30 13x 2200/6x 
1100 Kč

od 14. 9. 

Foto: Kadao



34

Kurzy a kroužky

HLÁsKa 09/2016

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Dopoledne ve školce s plaváním děti 2-3 roky Pá: 8-10 1x 370 Kč od 14. 9. 
BABY CLUB KAČKA, Englišova 526, Opava 
Kurzy plavání dětí děti 4-7 let St: 16.30, 17.15 10x 1150 Kč od 5.10. 
AIKIDO DOJO OPAVA, V. Klimešová, Sadová 121/4 (Slezská tvorba), Opava, tel.: 604 219 984, aikido.dojo.
opava@seznam.cz, www.aikido-opava.cz. Nábor do konce září na každém tréninku. 
Aikido – přípravka děti 5-6 let Út: 15.45-16.30 od 150 Kč/měs. od 6. 9.
Aikido – začátečníci I. a II. skupina děti 6-13 let Po, St: 16.30-17.15, 

Út, Čt: 16.30-17.15 
od 270 Kč/měs. od 5. 9.

Aikido – mírně pokročilí děti 7-13 let Po, St: 17.15-18 od 270 Kč/měs. od 5. 9.
Aikido – pokročilí děti 8-13 let Út, Čt: 17.15-18 od 270 Kč/měs. od 6. 9.
Aikido + zbraně (jo, boken, tanto) 
– začátečníci 

mládež od 13 
let a dospělé

Út, Čt: 18-19.45 (60 
+ 45 min.)

od 470 Kč/měs. od 6. 9.

Aikido + zbraně (jo, boken, tanto) 
– pokročilí 

mládež od 13 
let a dospělé

Po, St: 18-19.45 (60 
+ 45 min.) 

od 470 Kč/měs. od 5. 9.

Aikido – přípravka – Hradec n. M., 
Velké Heraltice, Neplachovice, Krnov

děti 5-6 let 1 x týdně 45 min., 
rozpis na webu

od 150 Kč/měs. od 5. 9.

Aikido - začátečníci – Hradec n. M., 
Velké Heraltice, Neplachovice, Krnov

děti 6-13 let 1 x týdně 45 min., 
rozpis na webu

od 270 Kč/měs. od 5. 9.

Karate Club Opava, sensei Luděk Janošek, ZŠ Mírová, Opava, tel.: 733 197 404, 602 737 554, 728 211 403, 
www.karateopava.webnode.cz. Nábor do konce roku 2016.

Karate děti od 6 
let, mládež, 

dospělé 

Út, Čt: 17-18 nábor, 
18-19 pokročilí

250 Kč/měs. ukázka 8. 9., 18 h 

Karate – pobočka oddílu v Raduni, 
ZŠ Raduň

děti od 6 
let, mládež, 

dospělé 

Po: 19.30-20.30, 
St: 19-20 

250 Kč/měs. od září

Karate Silesia Opava, tělocvična Vyšší odborné školy Praskova 14, Opava, www.karateopava.cz, fb: karateo-
pava, tel.: 704 498 668
Karate děti od 8 

let, mládež, 
dospělé 

Út, Čt: 17-18 nábor  250 Kč/měs. zápis a ukázky 
6. a 8. 9. v 17 h

Centrum bojových umění KRAVMAGA, SEITEDO KARATE, BOX, MMA, MUAY THAI, AIKIDO, Olomoucká 101, Opava, 
tel.: 777 133 553, www.czkravmaga.cz, AKCE! 3 lekce zdarma
Sebeobrana KRAV MAGA mládež od 12 

let, dospělé 
 Po, St: 17-18.30 
pokroč. 18.30-20 

650 Kč/8 lekcí/ 
90 min.

nábor celý měs. 
od 7. 9., 17 h 

KRAV MAGA a Seitedo Karate, sensei 
D. Glos, F. Mikulinec 3. Dan

děti 5-12 let Po, St: 16-17 350 Kč/4 lekce, 
550 Kč/8 lekcí

nábor celý měs. 
od 7. 9., 16 h

Sebeobrana pro ŽENY  od 12 let Čt, Pá: 16-17 1400 Kč/20 lekcí od 6. 10. do 9. 12.
AIKIDO – Jiří Kičura 1. Dan od 12 let Út: 18-19, 

Čt: 18.30-20
550 Kč/8 lekcí nábor celý měs. 

od 6. 9., 17.30 h 
BOX, MMA, Muay Thai, Cross Fit 
– M. Doupovec, R. Vajda 

 mladež od 12 
let, dospělé

Út: 16.30-18, 
Čt: 17-18.30

650 Kč/8 lekcí nábor celý měs. 
od 8. 9., 17 h

Seitedo KARATE – sensei F. Mikulinec, 
D. Glos, L. Kuděla

mládež od 12 
let, dospělé

Út: 19-20.30, 
Pá: 17.30-19 

80 Kč/lekce/ 
90 min.

nábor celý měs. 
od 6. 9., 19 h

SK Badminton Boreček Opava, Obchodní akademie Opava
SK Badminton Boreček Opava děti 5-16 let Po a Čt: 16-19 individuálně info: 731 162 035
Royal Rangers, budova křesťanského centra, Ratibořská 112/113, Opava-Kateřinky, tel.: 732 334 016, 53.roya-
lrangers@seznam.cz, fb: 53.přední hlídka Royal Rangers v Opavě
Royal Rangers děti 6-12 let Po: 16.30-18 zdarma 5. 9., 16.30 h
SK HAPPY SPORT OPAVA, Na Bahně 15, Opava-Kateřinky, tel.: 602 560 410, happybeach@centrum.cz, www.
happysportopava.cz
Volejbalová přípravka děti 8-11 let Po, St: 16.30-18 1500 Kč/rok od 5. 9.
Volejbal žačky dívky 12-15 let Út, Čt: 16-18 1500 Kč/pololetí od 5. 9.
Volejbal žáci chlapce 

12-15 let
Po, St, Čt: 17-19 1500 Kč/pololetí od 5. 9.

MILAN KOPŘIVA, S.K. Sport pro Všechny, tel.: 737 134 319, www.spvkopriva.cz, koprivamilan@seznam.cz, kat. 
č. 1 tělocvična STŠ Opava, Kolofíkovo nábř. 51, kat. č. 2 a 3 tělocvična ZŠ Šrámkova, in-line Městské sady
Všeobecná průprava děti 3,5-5 let Čt: 16-17.30 150 Kč/měs. od 29. 9. 
Všeobecná průprava děti 6-10 let Út: 17.30-19 150 Kč/měs. od 27. 9. 
Všeobecná průprava děti 11-15 let Čt: 18-19.30 150 Kč/měs. od 29. 9. 
In-line brusle děti od 3,5 let Po a St: 17-18 50 Kč/h 29. 8. až 26. 10.
Lyž. a snow. škola 2017 děti od 3,5 let 7 lekcí So a Ne 500 Kč/1 lekce leden až březen
In-line brusle děti od 3,5 let Po a St: 17-18 50 Kč/h 24. 4. až 28. 6. 
Pobytový a příměst. tábor 2017 děti od 6 let konec 7. a 8. 2017
TJ Slezan Opava, B. Němcové 20, Opava, tel.: 775 228 404, slezan.opava@email.cz, www. slezanopava.cz
Atletická přípravka (maradek@
seznam.cz)

děti 5-9 let St: 16-17, Pá: 15.30-
16.30

900 Kč/pol.-2x 
týd., 600-1x týd.

7. 9., 16 h, 9. 9., 
15.30 h

Atletika – žactvo (maradek@
seznam.cz)

děti 10-15 let St: 17-18, Pá: 16.30-
17.30

900 Kč/pol.-2x 
týd., 600-1x týd.

7. 9., 16 h, 9. 9., 
15.30 h

Atletika (maradek@seznam.cz) mládež od 15 
let 

3x týd. dle dohody 1000 Kč/pololetí info: 775 228 404

Šachy (603 716 667, k.zalesky@
email.cz)

mládež 6-19 let Pá: 15-16.30 600 Kč/pololetí 16. a 23. 9., 
15-16.30 h 

JUDO (judoslezanopava.cz, 
774 531 036, 608 416 256)

děti od 6 let Út, Čt: 16-17 2800 Kč/rok, 
1600 Kč/pololetí

nábor od 6. 9. každé 
Út a Čt 

Plavání, Městské lázně děti od 6 let www.slezanopava.cz 1000 Kč/pololetí info: 775 228 404

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
KARATE Kuma dojo (606 757 690, 
607 212 555, www.kumadojo.cz) 

všechny od 6 let Po, St, Pá: od 18, 
těl. ZŠ Šrámkova

200 Kč/měs.  12. a 14. 9. od 18 h

Sportovní šerm (www.serm.opava.cz) děti 8-13, mlá-
dež, dospělé

Po, Út, St, Čt: 
16.30-18

1250 Kč/pololetí viz kontakt

Orientační běh (732 240 204, www.
sop.noblesa-opava.cz)

od 6 let výše Po, St: 17.30-19, 
u Stříbrného jezera

1000 Kč/pololetí viz kontakty

Cvičení jógy, ZŠ Mírová – tělocvična v suterénu, Sportovní klub Sakura – Sadová 14, AB SQUASH Centrum 
– Fügnerova 52
Proti bolestem páteře a kloubů, 
J. Ryšavý

všechny Po: 16.30-18 od 5. 9., ZŠ Mírová 

Jóga pro mladé, střední věk, J. Ryšavý zač. i mírně 
pokr. 

Po: 18.30-20 od 5. 9., ZŠ Mírová 

Jóga, F. Stanislav zač. i mírně 
pokr. 

Út: 18-19.30 od 13. 9., Sakura

Jógové cvič. pro protaž. těla a uvol. 
mysli, P. Hudran

všechny Čt: 18.30-20 každý Čt, Sakura

Cvičení, Š. Orlíková mladé a zač. Út: 16.30-18 od 6. 9., AB SQUASH
Junák – český skaut, z. s., 33. koedukovaný oddíl Opava – Mikan 33, Na Nábřeží 4, Opava – klubovna v prvním 
patře, tel.: 720 587 848, www.mikan33.webnode.cz 
Skautský smíšený oddíl (pro kluky 
i pro holky)

školáky 6-15let infoschůzka 8. 9. 600 Kč/rok 8. 9., 16.30-18 h, 
(více na webu)

SPORT CLUB OPAVA – Naďa Schindlerová, hala Elim Kateřinky, ZŠ Englišova – malá tělocvična, Health park 
Opava, tel.: 608 62 51 62, sport.club@opava.cz 
PILATES  dospělé Engliška Po: 17.30, 

Elim Út: 18, Health 
park Ne: 18 a 19, zač. 

a pokroč.

50 Kč/h, 70 Kč/h od 5. 9.

TABATA – kondiční cvičení mládež, dospělé Elim Út: 19, Engliška 
St: 18.30, Health 

park Pá: 9

50 Kč/h, 70 Kč/h od 6. 9. a od 7. 9.

Balony mládež, dospělé Elim Čt: 18.30, Engliš-
ka Po: 18.30, Health 

park Čt: 18.30

50 Kč/h, 70 Kč/h od 5. 9.

SM systém rehabilitační cviky na páteř mládež, dospělé Elim Čt: 18, individ. 
kurzy, Engliška Po: 
19.30, Health park 

Po, Út, Čt

kurzovné 
začátečník 900, 
pokroč. 600 Kč

od 5. 9.

TRX – funkční trénink zdravotní dospělé Health park od září 90 Kč/h od 5. 9.
Zdravotní cvičení dětí mládež 9-14 let Engliška St: 7-7.45 500 Kč/10 lekcí od 1. 10., info: 

608 625 162
FIT centrum MANDALA Jarmily Hamplové, Kateřinská zemědělská a. s., Vrchní 30, Opava-Kateřinky, 
tel.: 776 102 332, www.reiki-opava.cz, mandalaopava@email.cz, fb: FIT centrum Mandala Jarmily Hamplové 
Opava
Tabata všechny Po: 17.15-18 90 Kč/lekce od 29. 8.
Tabata všechny Po: 18.15-19 90 Kč/lekce od 29. 8.
Jaw Breaker Chair všechny Út: 17.15-18 100 Kč/lekce od 29. 8. 
Jóga – cvičení na orgánové dráhy všechny Út: 17.15-18 120 Kč/lekce od 29. 8. 
Duchovní vzdělávání všechny Út: 19.05-19.50 200 Kč/lekce od 29. 8. 
Tabata všechny St: 18-18.45 90 Kč/lekce od 29. 8. 
Tabata všechny St: 19-19.45 90 Kč/lekce od 29. 8. 
Piloxing všechny Čt: 17.30-18.30 100 Kč/lekce od 29. 8. 
Pilates všechny Čt: 18.35-19.35 100 Kč/lekce od 29. 8. 
NW method všechny Pá: 17.30-18.30 150 Kč/lekce od 29. 8. 
Relaxační centrum MANDALA Jarmily Hamplové, Kateřinská zemědělská a. s., Vrchní 30, Opava-Kateřinky, 
tel.: 776 102 332, www.reiki-opava.cz, mandalaopava@email.cz, fb: Jarmila Hamplová
Výklad karet všechny tel.: 776 102 332 1000 Kč/os. dle objednávky
Léčení s odblokováním všechny tel.: 776 102 332 2000 Kč/os. dle objednávky
Duchovní vzdělávání všechny Út: 19.05-19.50 200 Kč/lekce od 29. 8.
Duchovní růst, Zvyšování vibrací 
a vibrací Aury, Čištění karmy, Pomoc 
při psychickém vyčerpání, Řešení 
problémů v rodině, práci, partnerství 
i financích a další

dle objednávky: 
776 102 332

Duchovní semináře se zasvěcením 
do léčebných systémů (Opava, Praha)

info na webu

TK Dancing Roses – mažoretky a roztleskávačky, tělocvična Mendelova gymnázia, Opava, tel.: 731 513 928, 
jindriskaT@seznam.cz, www.mazoretkyroses.cz. Nábor může proběhnout i jiný den po tel. domluvě.
Roses 4 – little kadetky dívky 3-7 let  Út, Čt: 16.30-17.30 1000 Kč/pololetí 6. + 13. 9., 16.30 h 
Roses 3 – kadetky dívky 8-11 let Út: 17-18, 

St: 16.30-18.30
1000 Kč/pololetí 7. + 14. 9., 16.30 h 

Roses 2, Roses 1 – juniorky a seniorky dívky 12 
a více let

Po: 16.30-18.30, 
Út: 17-18

1000 Kč/pololetí 5. + 12. 9., 16.30 h

Fun Roses – tým rodičů a přátel školy dospělé 27 
a více let

St: 18.30-19.30 500 Kč/pololetí 7. + 14. 9., 18.30.-
19.30 h

Taneční škola VÍTR – M. Spáčil, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, www.vitr-opava.cz
Kurz stepu začátečníci děti 6-9, 10-15 Út: 15.30-16.30, 

16.30-17.30
1000 Kč/pololetí od září těl. ZŠ I. 

Hurníka 



35

Kurzy a kroužky

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
Kurz stepu pro veřejnost mládež, dospělé Pá: 16-17.30 1100 Kč/pololetí od září těl. ZŠ B. 

Němcové
Kurzy společenských tanců ST+LA dospělé zač., stř. 

pokr., pokr.
Út: 19-21.30 (pokr.) 

Po, St: 19-21.30
od 3100Kč/pár/

kurz
Stř. zdravot. šk., KD 

Na Rybníčku
Kurzy společenských tanců ST+LA mládež, 

začátečníky
Po, St: 16.30-19 1600 Kč/os/kurz KD Na Rybníčku

Taneční škola Martina Svetlánskeho, tel.: 606 167 654, wwww.kurztance.eu, info@kurztance.eu
Taneční pro dospělé – začátečníci dospělé St: 19, Pá: 18, Ne: 20 1390 Kč/kurz 16., 18., 21. 9.
Taneční pro dospělé – mírně pokr. dospělé St: 18, Pá: 19 1390 Kč/kurz 16., 21. 9.
Salsa dospělé Po: 19, Čt: 18 1390 Kč/kurz 19., 22. 9.
Tango Argentino dospělé Po: 18, Čt: 19 1390 Kč/kurz 19., 22. 9.
Kurz tance pro seniory dospělé 63+ Pá: 16 890 Kč/kurz 16. 9.
Taneční a sportovní klub Opava, Příčná 10, Opava, tel.: 602 457 243, TSKOpava@seznam.cz, www.tsk-opava.
cz. Info, rozvrh a přihláška na webu. 
Taneční školka děti od 4 let info na webu 1250 Kč/ 

pololetí
12., 14., 16. 9., 17 h

Taneční přípravka děti od 7 let info na webu 1750 Kč/ 
pololetí

12., 14., 16. 9., 17 h

Mírně pokročilí – děti i dospělí všechny 7-100 
let

info na webu 1750 Kč/ 
pololetí

12., 14., 16. 9., 17 h

Soutěžní klub všechny 7-100 
let

info na webu 2000 Kč/ 
pololetí

12., 14., 16. 9., 17 h

Taneční pro manželské páry neomezeno info na webu 1300 Kč/os/kurz max. 10 párů/kurz
Latina pro ženy – začátečnice neomezeno info na webu 1100 Kč/os/kurz zápis od 1. 9. 
Latina pro ženy – pokročílé neomezeno info na webu 1100 Kč/ os/

kurz
zápis od 1. 9. 

PRO – AM taneční neomezeno info na webu 2399 Kč/os/kurz max. 6 osob
TURISTICKÝ ODDÍL MLÁDEŽE 4207 KADAO, Zukalova 18, Opava, tel.: 603 373 728, tom.weicht@seznam.cz, 
www.kadao.cz 
Kamarádi Dálek Opava – turistika, po-
byt v přírodě, splutí řek, geocaching, 
sport a hry, deskové hry, klubové 
aktivity, turistické soutěže a závody, 
tábory a prázdninové aktivity

kluky a holky 
7-14 let

Út (schůzky), St (tě-
locvična): 16-18, Pá: 
17-19 (deskoherna) 
2x měs., víkendové 

výpravy 2x měs. 

1000 Kč/šk. rok 7., 14., 21. 9., 16 h

Mgr. Olga Pavlíčková, Jazyková škola Vista Alegre, Masarykova tř. 18, Opava, tel.: 553 650 828, 603 595 097, 
info@vistaalegre.cz, www.vistaalegre.cz, www.olgapavlickova.cz. Podr. rozvrh na webu. Zač. v týd. od 19. 9. 
AJ – kurzy na mluvení v AJ ZŠ a SŠ 1x týdně 60 min. 2200 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – konverzační kurzy ZŠ a SŠ 1x týdně 60 min. 2200 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – dopol. + hlídání  maminky MD 1x týdně 60 min. 3200 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – dopoledne dospělé 60+ 1x týdně 60 min. 3200 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ, NJ, FJ, ŠJ, IJ – odpoledne/večer náctil., dospělé 1x týdně 90 min. 3200 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – odpoledne dospělé 50+ 1x týdně 90 min. 3200 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – příprava na FCE a CAE náctil., dospělé 1x týdně 90 min. 4200 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
AJ – konverzační s českým lektorem náctil., dospělé 1x týdně 90 min. 3200 Kč/pololetí max. 8 ve skupině
AJ – konverzační s rodilou mluvčí náctil., dospělé 1x týdně 60 min. 3800 Kč/pololetí max. 4 ve skupině
Jazyková škola ABECEDA s. r. o., Lepařova 8, Opava, tel.: 775 673 376, info@abeceda.org, www.abeceda.org. 
Klientská sleva 5 % na navazující kurz. Možnost placení v měsíčních splátkách. 
AJ – pro děti a mladší školáky děti 3-5 let 1x týdně 60 min. 2600 Kč/pololetí  od 26. 9.
AJ – pro mladší školáky děti 6-8 let 1x týdně 60 min. 2600 Kč/pololetí  od 26. 9.
AJ – pro starší školáky děti 8-10 let 1x týdně 90 min. 3750 Kč/pololetí  od 26. 9.
AJ – konver. kurz s českým lektorem děti 10-12 let 1x týdně 90 min. 3750 Kč/pololetí  od 26. 9.
AJ – konver. kurz s rodilým mluvčím děti 10-12 let 1x týdně 90 min. 4500 Kč/pololetí  od 26. 9.
AJ – konver. kurz s rodilým mluvčím děti 13-15 let 1x týdně 90 min. 4500 Kč/pololetí  od 26. 9.
AJ – konver. kurz s rodilým mluvčím děti 15-17 let 1x týdně 90 min. 4500 Kč/pololetí  od 26. 9.
AJ – odpolední – zač. až pokročilí dospělé 1x týdně 90 min. 3750 Kč/pololetí  od 26. 9.
AJ – odpolední – zač. až pokročilí dospělé 1x týdně 90 min. 800 Kč/měsíc  od 26. 9.
AJ – Intenzivní kurz – Superlearning dospělé 1x týdně 180 min. 1600 Kč/měsíc  od 26. 9.
AJ – přípravný kurz na FCE a CAE dospělé, mládež 1x týdně 135 min. 5 400 Kč  od 26. 9.
AJ – dopol. intenzivní – Superlearn. dospělé 1x týdně 180 min. 1600 Kč/měsíc  od 26. 9.
NJ – konver. kurz s českým lektorem děti 10-14 let 1x týdně 90 min. 3750 Kč/pololetí  od 26. 9.
NJ – odpolední – zač. až pokročilí dospělé, mládež 1x týdně 90 min. 3750 Kč/pololetí  od 26. 9.
RJ, ŠJ – odpolední – Superlearn. dospělé, mládež 1x týdně 90 min. 3750 Kč/pololetí  od 26. 9.
Petra Glabazňová, tel.: 732 982 993, petra.glabaznova@gmail.com,www.anglictinaprodetivopave.webnode.cz 
GoKids! English 0-3: angličtina děti do 3 let dle domluvy 150 Kč/lekce od 8. 9. průběžně
Angličtina s prvky Montessori filozofie děti 3-6 let dle domluvy 150 Kč/lekce od 8. 9. průběžně
Baby Signs: Znakování s miminky děti do 3, rodiče dle domluvy 120 Kč/lekce od 8. 9. průběžně
Společnost přátel Itálie, tel.: 606 246 668, www.prateleitalie-msk.cz
Kurzy italštiny začátečníky 4. 10. – 31. 1. 3 100 Kč 4. 10.
Kurzy italštiny mírně pokročilé 29. 9. – 26. 1. 3 100 Kč 29. 9.
Kurzy italštiny pokročilé 29. 9. – 26. 1. 3 100 Kč 29. 9.
JŠ FAKTUM, Masařská 15, Opava, tel.: 773 924 414, vyuka@faktum.cz, www.faktum-opava.cz. Cena skupino-
vého kurzu od 66 Kč/v. h., informace a přihláška na webu. Klienská sleva na navazující kurz. 
Pomaturitní a denní studium AJ studenty Po-Pá: 8.30-12 od 17 990 Kč/

šk. rok
1. 9.

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné Zápis, zahájení
AJ, NJ – příprava k maturitě studenty Po-Čt: 16.30-18, 

18-19.30
3290 Kč/40 h od 10. 10.

Matematika – přípr. k maturitě, douč. studenty Po-Čt: 16.30-18 3590 Kč/40 h od 10. 10.
AJ, NJ, RJ, ŠJ, IJ, FJ – douč. ke zk. děti, mládež dle domluvy od 270 Kč/45 min. kdykoliv
ANGLIČTINA – celoroční (žáci) děti 1., 2. tř. Út: 15-16 (domluva) 3390 Kč/30 lekcí od 3. 10.
AJ s rodilým mluvčím pro žáky ZŠ děti 1., 2. tř. St: 15-16 (domluva) 3990 Kč/30 lekcí od 3. 10.
NĚMČINA – celoroční (žáci) děti 1., 2. tř. St: 15-16 (domluva) 3390 Kč/30 lekcí od 3. 10.
AJ pro studenty SŠ 1.-2. ročník studenty Út: 15-16.30 

(domluva)
3590 Kč/30 lekcí od 3. 10.

AJ pro studenty SŠ 3.-4. ročník studenty Čt: 15-16.30 
(domluva)

3590 Kč/30 lekcí od 3. 10.

AJ s rodilým mluvčím pro studenty studenty St: 15-16.30 
(domluva)

3990 Kč/30 lekcí od 3. 10.

AJ (4 osoby/skupina) – celoroční stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 5990 Kč/60 h od 19. 9.

ANGLIČTINA – celoroční (A0-C2) stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 4490 Kč/68 h od 19. 9.

NĚMČINA – celoroční (A0-C2) stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 4490 Kč/68 h od 19. 9.

AJ, NJ – semestrální (A0-C2) stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

2890 Kč/34 h od 19. 9.

AJ – konverz. s rodilým mluvčím stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

4490 Kč/32 h od 26. 9.

AJ – konver. s českým lektorem stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

4890 Kč/68 h od 19. 9.

NJ – konver. s českým lektorem stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

4890 Kč/68 h od 19. 9.

ŠPANĚLŠTINA celoroční (A0-C1) stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 4490 Kč/68 h od 26. 9.

ITALŠTINA celoroční (A0-C1) stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 4490 Kč/68 h od 26. 9.

RUŠTINA – celoroční (A0-C1) stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 4490 Kč/68 h od 26. 9.

FRANCOUZŠTINA – celoroční (A0-C1) stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

od 4490 Kč/68 h od 26. 9.

Předpřípravný kurz na FCE 2018 stud., dospělé Út/Čt: 16.30-18/
18-19.30

4990 Kč/64 h od 3. 10.

Přípravný kurz na FCE 2017 stud., dospělé Út/Čt: 16.30-18 5290 Kč/64 h od 3. 10.
Přípravný kurz na CAE 2017 stud., dospělé Út/Čt: 16.30-18.45 7290 Kč/96 h od 3. 10.
Mluvíme anglicky stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 

18-19.30
4690 Kč/64 h od 26. 9.

Intenzivní video kurz – angličtina stud., dospělé Po-Čt: 16.30-18, 
18-19.30

7490 Kč/120 h od 3. 10.

Intenzivní agličtina (4 týdny) stud., dospělé Po-Čt: 8.30-12, 
16-19.30

5990 Kč/64 h každý měsíc

Individuální výuka stud., dospělé dle domluvy od 285 Kč/45 min. kdykoliv
Odborná AJ stud., dospělé dle domluvy 4390 Kč/32 h po napl. skupiny
Odborná NJ stud., dospělé dle domluvy 4290 Kč/32 h po napl. skupiny
Business English Workshop stud., dospělé Po+Čt: 16.30-18.45 3990 Kč/30 h po napl. skupiny
Prima Lingua – agentura Miluše Psotové, Zacpalova 27 a Hradecká 1, Opava, tel.: 777 003 419, vyuka@
skolaopava.cz, www.skolaopava.cz. Infoschůzky letos na Hradecké 1, více na webu. 
AJ – A1 až C1 s českým lektorem stud., dospělé infosch. 20. 9., 16.30 2250 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
AJ – B1-B2 s rodilým mluvčím dospělé infosch. 20. 9., 18 2500 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
AJ rozmluvovací (SPEAKING A2) dospělé infosch. 20. 9., 17.45 2250 Kč/18 týd. od 26. 9. (3-4 os.)
AJ rozmluvovací Speaking A2 inten. dospělé infosch. 20. 9., 17.45 3300 Kč/18 týd. od 26. 9. (3-4 os.)
AJ – konverzace s rodilým mluvčím dospělé infosch. 20. 9., 17.30 2500 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
Project Managment Skills – M. Morris B1 intenz.  3x úterý 16-18.30 1200 Kč/10 lekcí  6.,13. a 20. 9.
AJ – studenti 1. ročníku SŠ studenty infosch. 22. 9., 18 2250 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
AJ – děti 2.-9. třída s rod. mluvčím školáky infosch. 19. 9., 17 1800 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
AJ – děti 2.-9. třída s česk. lektorem školáky infosch. 19. 9., 16 1500 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
FJ, NJ, ŠP, RJ pro školáky školáky infosch. 21. 9., 17.30 1800 Kč/18 týd. od 26. 9. (3-4 os.)
FJ – zač. A1, mír. A2, stř. B1-2 stud., dospělé infosch. 21. 9., 17.45 2250 Kč/18 týd. od 26.9. (4-6 os.)
IT, NJ, ŠP – český lektor stud., dospělé infosch. 21. 9., 17 2250 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
IT, NJ, ŠP – rodilý mluvčí stud., dospělé infosch. 21. 9., 17.15 2500 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
Čínština (rodilá mluvčí v AJ) A1, A2 stud., dospělé infosch. 21. 9., 18.30  2700 Kč/18 týd. dle domluvy
Japonština, arabština A1 stud., dospělé infosch. 21. 9., 18.15 2700 Kč/18 týd. dle domluvy
Polština, ruština (rod.ml.A1, A2, B1) stud., dospělé infosch. 22. 9., 17.45 2250 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
RJ – příprava k maturitě pro 4. roč. studenty infosch. 22. 9., 17.30 2250 Kč/18 týd. od 26. 9. (4-6 os.)
T. J.  Sokol Opava, B. Němcové 22, Opava, tel.: 553 615 733, 603 772 444, 604 938 505, sokolopava@tiscali.cz, 
www.volny.cz/sokolopava
Atletická přípravka J. Gellnerová děti 4-10 let   Po: 17 600 Kč/pololetí 29. 8., 17 h
Atletika – žactvo J. Gellnerová děti 11-15 let Po, St, Pá: 16 600 Kč/pololetí 29. 8., 16 h
Atletika víceboj J. Lesák děti od 12 let 2x týdně dle plánu 600 Kč/pololetí 5. 9., 15-16 h



36

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

Byt 2+1, Opava 1

RD, Milotice u Bruntálu

1.550.000 Kč

2.680.000 Kč

2.300.000 Kč

3.950.000 Kč

RD, Dolní Benešov 

RD, Op-Květinová

Hledáme nemovitosti ke koupi pro své solventní klienty
(domy, byty, chaty, pole, atd.)

Ing. Jarmila 
Špirutová   

604 237 555
www.hosp.cz

VYKOUPÍME VAŠI 
NEMOVITOST.

 Víte, kdo prodává? 
Za realizovaný tip 

odměna 5.000,-

Mé podnikání chápu 
jako poslání, a proto:
Co je pro Vás starost, to je pro mě 
radost. Nemovitost Vám prodám, 
a o vše se postarám.

Hledáme v Opavě ke koupi 

byt 1+1 a 3+1 s balkónem,  

dále pronájem bytu 1+1 

a RD do 4 000 000 Kč.Na
bíd

ně
te

INTERIÉRY
Těšínská 77, Opava (naproti Ostroje)
Otevírací doba po - pá 8:00 - 16:00, Mob.: 777 625 278, www.nstudio.cz

INTERIÉROVÉ 
OSVĚTLENÍ

AKCE
ZÁŘÍ

Prodavač/ka potravin
Prodejna Opava – Kateřinky, Hlučínská 1698/5

Jsme víc než jen úspěšná mezinárodní obchodní společnost. Základem našeho úspěchu jsou 
lidé. Na spokojenosti našich zaměstnanců nám opravdu záleží! Jste týmový hráč, který oceňuje 
stabilitu, otevřenost a spolehlivost? Pak jste tu správně!

Požadujeme:
• vstřícné a korektní jednání se zákazníky
• aktivní přístup k práci
• časovou flexibilitu
• odpovědnost
• trestní bezúhonnost

Nabízíme:
• pracovní smlouvu na dobu neurčitou, možnost zkráceného úvazku
• dva dny v týdnu volné
• motivující mzdové ohodnocení, nadstandardní příplatek za noční směnu
•  v rámci věrnostního program dovolenou až 5 týdnů, 13. mzdu a další atraktivní 

benefity
• kartu MultiSport (příspěvek na sportovní aktivity)
• důkladné zaškolení a návazné firemní vzdělávání
• možnost seberealizace a osobního rozvoje
•  jistotu pracovního místa, partnerské jednání a vzájemný respekt

Pokud Vás tento inzerát oslovil, dostavte se prosím každý 
všední den od 8:00 do 15:00 hod. do prodejny nebo nás můžete 
kontaktovat na emailu: personal@kaufland.cz.

Staňte se součástí našeho týmu! 
www.kaufland.cz/kariera

Tady jsem
     správně!

Stabilní 
zaměstnavatel



37

Sociální služby

Moc nechybělo a z krásného kláštera 
by byla ruina. Když Charita Opava 
dostala v  roce 1993 od  řádu domi-

nikánek budovu bývalého kláštera ve Vlašto-
vičkách u Opavy, byla kdysi honosná budova 
totálně zdevastovaná, všechna okna byla 
rozbitá a  z  původního vybavení nezůstalo 
vůbec nic. V září to ale bude přesně dvacet 
let, co zde byl slavnostně vysvěcen a uvede-
ny do provozu Dům svatého Cyrila a Metodě-
je pro zrakově postižené. 

Dvacetiletí tohoto ojedinělého zařízení si Chari-
ta Opava připomene v neděli 25. září bohatým 
odpoledním programem pro veřejnost, který 
ukončí koncert zpěváka Petra Bendeho. Oslavy 
začnou ve 14 hodin odhalením domovního zna-
mení svatého Cyrila a Metoděje autorky Zuzany 
Bartákové, mistrové Chráněných dílen ve Vlaš-
tovičkách. O půl hodiny později bude ve zdejší 

kapli sloužena mše svatá. Všechny zájemce pak 
od 15.30 hodin domem provedou i se zasvěce-
ným komentářem zdejší pracovníci.

Představení knížky klientky Vlaštoviček He-
leny Jombíkové je přichystáno na  16 hodin. 
Verše ze sbírky pod názvem „No tak mám dia-
gnózu“ přednese mimo jiné herec Slezského 
divadla v  Opavě Daniel Volný. Vyvrcholením 
slavnostního odpoledne, během kterého 
bude připraveno také občerstvení či prodej 
výrobků chráněných dílen Charity Opava, 
bude akustický koncert finalisty soutěže 
Česko hledá SuperStar Petra Bendeho a jeho 
přátel. Vstup na  akci, která může být tipem 
na pěkný sváteční rodinný výlet, je zdarma. 

Den otevřených dveří pro všechny zá-
jemce připravili v  Denním stacionáři 
pro děti a  mládež s  kombinovanými 

vadami Mraveneček na středu 21. září. Mra-
veneček, sídlící na  Neumannově ulici č. 3, 
letos slaví patnáct let své činnosti.

„Otevřeno zde budeme mít pro veřejnost od 8 
do  12 hodin a  kromě občerstvení pro hosty 
nepřipravujeme žádný speciální program, pro-
tože bychom chtěli, aby se mohli lidé seznámit 

s naším běžným provozem,“ doplňuje vedoucí 
Mravenečku Jana Konopková. Zájemci se tak 
budou moci seznámit nejen s  prostorami, 
kde toto středisko Charity Opava působí, ale 
také s používanými Montessori pomůckami, 
metodami alternativní komunikace, bazální 
stimulace nebo získat informace o  rehabili-
tačním cvičení, canisterapii či základní ošet-
řovatelské péči, která je zde poskytována. 

Denní stacionář Mraveneček je ambulant-

ní sociální služba, která je určena dětem 
a  mladým lidem s  mentálním a  tělesným 
postižením ve věku od 11 do 35 let ze spá-
dové oblasti Opavska. Posláním stacioná-
ře je poskytování služeb směřujících k  co 
možná nejvyššímu individuálnímu rozvoji 
a soběstačnosti každého uživatele. Stacionář 
Mraveneček oficiálně vznikl zřizovacím de-
kretem 27. září 2001 a  Charita Opava tento 
projekt připravila ve  spolupráci se statutár-
ním městem Opava. 

Oblíbené kurzy anglického jazyka pro 
maminky na mateřské dovolené opět 
po prázdninách otevírá Mateřské cen-

trum Charity Opava Neškola. Hodinové lek-
ce pod vedením lektorky s  vysokoškolským 
pedagogickým vzděláním budou probíhat 
od  poloviny září vždy v  pondělí od  9 hodin 
v  prostorách Neškoly v  prvním poschodí 
minoritského kláštera na  Masarykově třídě. 
Cena za jednu lekci je 60 korun a platí se vždy 
na pololetí dopředu. Zájemci budou rozděle-
ni do tří skupin podle svých znalostí. Nejprve 
se budou od 9 do 10 hodin scházet pokročilí, 

poté od 10 do 11 hodin mírně pokročilí a čas 
od  11 do  12 hodin bude vyhrazen nejméně 
zdatným zájemcům o výuku angličtiny.

Mateřské centrum Neškola poskytuje všem 
zájemcům o výuku také další služby. Velkou 
a mezi maminkami na rodičovské dovolené 
velmi ceněnou výhodou je skutečnost, že 
Neškola v  průběhu výuky zajišťuje hlídá-
ní jejich dětí za  přátelskou cenu 20 korun 
na  hodinu. „Cizí jazyk je nutno stále cvičit 
a používat, aby jeho znalost zůstala na stejné 
úrovni,“ dodává vedoucí Mateřského centra 

Neškola Svatava Bláhová. „Na mateřské dovo-
lené maminky nebo i tatínkové nemají mnoho 
příležitostí mluvit anglicky, proto pro ně připra-
vujeme naše kurzy, o které je každoročně velký 
zájem. Jejich znalost anglického jazyka tak 
může zůstat na stejné úrovni jako před nástu-
pem na  rodičovskou či mateřskou dovolenou 
a tím se jim usnadní návrat zpět do zaměstná-
ní,“ dodává Svatava Bláhová. 

Zájemci se mohou hlásit na  e-mailu: ne-
skola@charitaopava.cz nebo na  telefonu: 
733 676 707.

Na výročí domu pro zrakově 
postižené vystoupí Petr Bende 

Mraveneček slaví 15 let a otevírá své dveře

Neškola opět nabízí angličtinu pro maminky 
na mateřské dovolené

Skica domovního znamení, 
které bude slavnostně 

odhaleno ve Vlaštovičkách. 
Foto: archiv Charity Opava



38

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

REGISTRAČNÍ POKLADNY
POKLADNÍ SYSTÉMY

KAMEROVÉ SYSTÉMY

REGISTRAČNÍ POKLADNYREGISTRAČNÍ POKLADNY

mobil: 603 268 563, e-mail: zmachovsky@sendme.cz
www.rpsystem.cz

 Pokladny a systémy 
připraveny na EET !!!

 Žádné měsíční paušály !!!
 Žádné skryté poplatky !!!

agentura ŽIDEK  uvádí divadelní komedii

S TVOJÍ DCEROU NE

29.  9.  2016 v 19 hod • kino Mír Opava • Předprodej: Sluna Opava, tel. 553 712 319

Info na: w
w

w
.agenturazidek.cz

Hrají: P. Nárožný, N. Konvalinková, 
P. Kikinčuk / M. Zahálka, A. Procházka a další...

Tel.: 776 704 547 

PRODEJPRODEJ  
Nabízíme tvrdé i měkké palivové dříví včetně dovozu: 
-štípané 
-v metrech 
-v celých délkách (4m) 
 

Vánoční koncert
Lenka 
Filipová
s doprovodnou kapelou 

předprodej: Sluna, Recepce Domu umění, ticketaRt.cz

14. 12. v 19 h.
Kostel sv. Václava

201

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR
Vaše jistota zdravotní péče

✔ Chcete stejně kvalitní 
péči ve špičkových 
zdravotnických zařízeních, 
jakou mají vojáci Armády 
České republiky?

✔ Chcete mít jistotu, že 
se Vám a Vašim blízkým 
v případě potřeby dostane 
nejmodernější léčby 
onkologických onemocnění 
v protonovém centru?

✔ Chcete pro sebe i své 
děti bohatou nabídku 
příspěvků na plavání, 
cvičení, regeneraci, 
očkování, školní pobyty, 
rovnátka, dentální hygienu 
či na různá preventivní 
vyšetření, to vše po celý 
rok a bez nutnosti střádat 
body nebo kredity?

PAk neváhejte 
a přidejte se 
k nám již dnes!

nejste spokojeni se zdravotní pojišťovnou?
Víte, že do 30. 9. 2016 ji můžete změnit?
Vojenská zdravotní pojišťovna je tu pro všechny a nabízí Vám:

• 2 400 kč na rovnátka
• 1 800 kč pro těhotné ženy 
 a maminky kojenců
• 1 000 kč na školu v přírodě
• 1 000 kč na plavání s dětmi

• 1 000 kč na očkování
• 500 kč na cvičení s dětmi
• 400 kč na dentální hygienu
• 300 kč na ochranné sportovní pomůcky
• a mnohé další příspěvky

přihlášku najdete na www.vozp.cz/prihlaska. www.vozp.cz



39

Inzerce

Sport

Krátce

Veřejný běh kolem komína Modelu
Čtvrtý ročník přespolního běhu čeká na  ši-
rokou veřejnost v neděli 25. září. V Opavě se 
uskuteční veřejný běh kolem komína Modelu, 
který připravuje vedení firmy Model Obaly 
Opava ve  spolupráci s  oddílem orientační-
ho běhu TJ Opava. Je vypsáno 11 kategorií 
podle věku a zvláštní kategorie Open. Délky 
tratí jednotlivých kategorií jsou různé. Jeden 
okruh má 2,8  km. Děti do  10 let běží pou-
ze v  areálu firmy 400 m. Prezentace závodu 

bude na  parkovišti u  vrátnice Model Obaly 
od 8.30 do 9.30 hodin, start ve vlnách začne 
od 9.50 hodin. Tratě povedou po asfaltovém 
povrchu a terénem. Další informace na webo-
vých stránkách www.orientacnibeh.opava.cz, 
www.behopava.cz nebo na tel.: 728 835 460.

Pepa se přesune na konec října
Osmatřicátý ročník nejprestižnější soutěže 
v kulturistice a bodyfitness Grand Prix Pepa 
Opava 2016 se letos uskuteční až koncem říj-

na. Organizátoři i letos slibují velmi atraktivní 
podívanou. Kromě tradiční soutěže ve  Slez-
ském divadle se v sobotu 29. října v prostoru 
Breda & Weinstein a v centru města uskuteč-
ní i Sportovní víkend PEPA Opava. Sportovci 
se představí v kategoriích strongmann, arm-
-wrestling, běh na 10 000 m a kratší tratě, ori-
entační běh, Mas-wrestling, Street work out, 
závod na  koloběžkách, Krav-Maga, stolní 
tenis, extrémní závod Hero race a  extrémní 
trojboj.

Aleš Procházka a Václav Fišer mají rádi 
překonávání výzev. Na  závod Isoma 
1000 Miles Adventures se skvěle při-

pravili a dojeli v tandemu až do cíle. 

Začátek extrémního outdoorového závodu 
se uskutečnil 3. července ve  městě Hranice 
na  západě České republiky, odkud se spor-
tovci vydali 1000 mil až na Slovensko. Závod, 
který vede terénem v přírodě, je otevřen pro 
bikery, běžce, chodce, koloběžkáře a všech-
ny, kteří se pohybují vlastní silou. Letos byla 
připravena také kratší trasa, a to 500 mil, což 
je něco přes 800 kilometrů. Tu pokořili právě 
na dvojkole Opavané Aleš Procházka a nevi-
domý Václav Fišer. Trvalo jim to dvacet dní 
a cestou se potýkali s výkyvy počasí i jinými 
překážkami. 

Podle jejich slov byl nejtěžší úsek okolo Šluk-

novského výběžku. 
„Jsou tam místa, kdy 
kolo skoro nejde vy-
tlačit nahoru, a  když 
jedete dolů, tak zase 
padá a  vy padáte 
s ním. Nevěřili jsme, že 
kluci se budou schop-
ni dostat do  cíle. Oni 
to zvládli, klobouk 
dolů,“ uvedl k výkonu 
organizátor soutěže 
Jan Kopka. 

V  žádném případě 
nešlo o první společ-
ný závod. Již několik 
let absolvují čtyři 
maratony horské cyklistiky. Jejich zážitky, po-
střehy i další fotografie můžete najít na face-

bookovém profilu Blind Sportsmen Opava 
Czech republic. 

Na tandemu zvládli extrémní závod

Aleš Procházka a Václav Fišer překonali všechny překážky 
extrémního závodu. Foto: facebook 1000 Miles Adventures

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz



40

Sport

Inzerce

HLÁsKa 09/2016

Pro všechny věkové kategorie je připra-
ven čtvrtý ročník oblíbeného běžecké-
ho závodu Opavská míle. Uskuteční se 

ve středu 7. září.

Závod začne v  18 hodin a  běžci se vydají 
na  trať 1609  m dlouhou. „Z  registrace víme, 
že  čtvrtý ročník přilákal, stejně jako v  přede-
šlých ročnících, hvězdy české, ale i světové at-
letiky. Svou účast už nyní přislíbil také Jakub 
Holuša – halový mistr Evropy, halový světový 
vicemistr na 1500 m, olympionik a opavský ro-
dák,“ uvedl za organizátorský tým BěhOpava 
Jiří Sýkora s  tím, že další hvězdou na  startu 
bude světová rekordmanka na 800 m Jarmila 
Kratochvílová, která závod odstartuje, a celý 
závod bude komentovat legendární Štěpán 
Škorpil. 

Start veřejného závodu Opavská míle je tra-
dičně na  Olomoucké ulici naproti Slezské 

nemocnice a cíl na Horním náměstí. Všech-
ny důležité informace včetně registrace na-
jdete na  webových stránkách www.opavs-
kamile.cz a také na facebooku. 

S Jarmilou Kratochvílovou a Štěpánem Škor-
pilem se navíc můžete setkat den předem 
na besedě v Klubu Art. Začne v 19.30 hodin, 
vstup na ni je volný, avšak počet návštěvníků 
je omezen na sto. 

Opavská míle je pořádaná pod záštitou 
primátora statutárního města Opavy Radi-
ma Křupaly, za podpory Moravskoslezské-
ho kraje a v rámci akce České unie sportu 
Sportuj s námi 2016. 

Opava na  olympiádě v  Riu zanecha-
la velkou stopu. O  fous nám unikly 
hned dvě medaile – deblkanoisté 

Jonáš Kašpar a Marek Šindler sahali dokonce 
po zlatu, ale kvůli velké smůle skončili osmí. 
Tyčkař Jan Kudlička skončil čtvrtý.

Opavské barvy v Riu hájilo hned pět sportov-
ců. Nejlépe se umístili tyčkaři Jan Kudlička 
a Michal Balner. Oba si vyskočili postup do fi-
nále, což se jiné zemi než České republice 

nepodařilo. Honza nakonec skončil čtvrtý 
s  výkonem 575  cm (nejlepší výkon kariéry), 
Michal s 550 cm sedmý.  

Obrovská smůla postihla deblkanoisty Jo-
náše Kašpara a Marka Šindlera. Čeští repre-
zentanti ve  finálové jízdě C2 útočili na  ve-
doucí čas, svou snahu ale přepálili a  těsně 
před cílem se smolně překlopili a tím o me-
daili přišli. Proto nakonec skončili na osmé 
příčce.

Dobře našlápnuto měl i mílař Jakub Holuša. 
Vyhrál závěrečný třetí rozběh za 3:38,31 mi-
nuty, což byl vůbec nejlepší čas mezi všemi 
42 účastníky prvního kvalifikačního kola. 
Jenže v semifinále na skvělý kvalifikační vý-
kon nenavázal a postup do finále nevyšel. 

Vedení města všechny opavské olympioniky 
pozvalo na radnici, kde jim chce poděkovat 
za  skvělou reprezentaci Opavy. Setkání se 
uskuteční v nejbližším vhodném termínu. 

Loni do cíle jako první doběhl Jakub 
Holuša.  Foto: Adam Zupko

Opavskou míli odstartuje Kratochvílová

Opavané o sobě dali na olympiádě vědět
Ačkoliv našim sportovcům medaile těsně unikly, Opava je na ně právem hrdá. 


